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Den kontroversiella 500-kronorsedeln 
Kor/ X l en omstridd kung ii n i 
dag . Den förs w Sl'l'llska fullikse­
deln litful årtal. Bankt•ns l'al­
spnik på sedeln iir 11wdunt. 

A v Lennart Walh!n 

Ulla Ehrensvärds intressanta pre­
sentation nyligen i M YNTKON­
T AKT/SNT röranleder ytterligare 
några kommentarer. 

Vi har inte haft tillgång till 500-
kronorsedlar sedan ett åttiotal år 
tillbaka då de enskilda bankerna 
måste upphöra med sin sedelutgiv­
ningsrätt och dra in sina sedlar. 

Kristianstads Enskilda Bank bör­
jade sin verksamhet 1865 och hade 
redan från begynncl en tillstånd att 
utge sedlar av olika valörer. År 1875 
vågade man sig på att ge ut en så hög 
valör som 500 kronor och detta upp­
repades 1894. se bilderna. Båda år­
talen har detta utseende. 

Detta (fig. l) tir en hålmakulerad 
provsedel som egentligen skulle va­
rit försedd med namnteckningarna 
av tre av bankens tjiinstcmiin på 
framsidan. Scdeln iir färgad grön 
och röd och visar Christian IV 
( 1577-1648). stadens grundare. Miu 
emot honom syns stadens vapen be­
stående av kungens namnchiffer, 
två lejon och en sluten krona. 

Scdclns baksida (fig. 2) visar två 
profilporträu av den grekiska gudin­
nan Tyche som här bär en murkrona 
i egenskap av stadsgudinna. 

A v dc 31 enskilda bankerna med 
sedelutgivningsrätt var det ytterli­
gare två som gav ut 500-kronorsed­
lar. ntimligen Göteborgs Enski lda 
Bank 1878 och Norrköpings Enskil­
da Bank 1877. men kristianstads­
bankens sedlar har både det tidigas­
te och det senaste årtalet. 

500 kronor var ett stort belopp vid 
slutet av 1800-talet. Det räckte till 
att köpa varor och tjiinster för ca 
40000 kronor omriiknattill våra nu­
varande priser. Det motsvarade vad 
en dåtida arbetare kunde tjäna in un­
der ett år. alltså ungefiir 300 arbets­
dagar med 2 kronor per Il-timmars­
dag. Beskattningen var obetydlig 
men hyresrJtt och anställnings­
trygghet samt pensions- och sjuk­
försäkring i modern mening hade 
han inte. ehuru sjukhus och 1\lder-
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domshem tog gratis emot dl! medel­
lösa. 

Pri vatbanksedlarna finn~ fortfa­
rande bevarade i museer och offent­
liga samlingar och kan köpas på auk­
tioner och hos mynthandlare. 

Ny sedel kom den 8 mqj 1985 
Och därmed är det dags att granska 
den första 500-kronorscdel som 
Riksbanken någonsin ut g i vi t. Den 
symboliserar sent 1600-tal till skill­
nad från vår nuvarunde hundralapp 
som är tilliignad tidigt 1600-tal. 

Framsidan av svenska banksedlar 
har alltid visat bankens namn och 
sedelnumret samt årtalet och namn­
teckningarna av minst t V< till ban­
ken knutna personer. Hår linns 
namnteckningarna på sedeln!. baksi­
da och årtalet saknas. men inte helt 
och hållet. Den första siffran i sedel­
numret anger den sista siffran i se­
delårtalet. 

För att år 1995 och följande år 
kunna avgöra vilkt:i decennium sunt 
avses. mäste man känna till sedel­
tryckeriets kod för de tre följande 

Fig. l. Kristiamwcls Enskilda Bank. 500 kronor. 
Framsida. Foto får/allaren. Förminskad. 

Fig. 2. Kristianstads Enskilda Bank. 500 kronor. 
Baksida. Foto fiirfauaren. Förminskad. 



siffrorna i sedelnumret. Förhållan­
det med namnteckningarna och år­
talet är unikt i ~vensk- edelhistoria 
sedan 1660-talet och bryter således 
emot en lång tradition. 

Orsaken ligger kanske i att den 
här sedeln liksom de kommande nya 
sedeltyperna pi\ 50. 100 och l 000 
kronor ii r utarbetade efter förebilder 
från Schweiz. Flera bedömare anser 
att sedeln iir mycket viiikompone­
rad och skickligt utförd men att den 
utan tvekan har ett sydeuropeiskt 
utseende. 

Framsidan (fig. 3) visar en allde­
les speciell sedel. nämligen med en 
stjärna efter numret. Den används 
för att ersätta reguljära sedlar som 
på grund av tryckfel etc blir kassera­
de vid tillverkningen. Den som har 
råd att spara pft en 500-kronorscdel 
bör satsa på en stjärnsedeL ovikt. 

K nr/ XI - t'll hm karl'! 
Gunnar Striing. som i egenskap av 
ordförande i riksbanksfullmäktige 
har blivit ytterligare odödliggjo;d 
genom in namnteckning på sedelns 
baksida. tycker att kung Karl XI 
( 1655-1697) var en bra karl. Genom 
indragning {reduktion) av en stor del 
av adelns egendomar sanerade 
kungen Sl:ltsvcrkets finanser, han 
utökade ämbetsmannaväldet. med­
verkade till ell friare bondestånd 
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och införde indelningsverket. en 
jordbrukande bondearme och kung­
en var inte sa krigi k om sin far 
Karl X Gustav och sin son. Karl 
XII. Men fmmförallt- i detta sam­
manhang - grundades Riksbanken 
år 1668 under hans regering. Därför 
ser vi Karl XI på sedelns framsida 
efter en målning av Ehrenstrahl 
1682. men bilden är spegelvänd för 
all kungen skall blicka mot sedelns 
milt . 

En del gott folk. särskilt dc från 
gränsbygderna mellan Skånc och 
Småland.tyckte inte alls om den här 
sedelkomposit ionen. De skrev i god 
tid till stalsminister Palme och bad 
att fä slippa se Karl XI på sedlarna. 
Den kungen hade varit en riktig fu­
ling som låt it bränna ner hus och 
hem och mörda folk i många byar i 
trakten. 87 byar var det visst. 

Enligt historieboken hade den 
danske kungen Christian V förklarat 
krig och 1676 landstigit med sina 
styrkor i Sk1\ne. som då varit 
svenskt i endast 18 år. Han fick hjälp 
av snapphanarna som bland andra 
bedrifter på eget bevåg i Loshult 
strax söder om Älmhult lyckades 
erövra Karl Xl: s tross med en krias­
kassa på niira 50000 daler silver­
mynt. huvudsakligen bcst:'lendc nv 
kopparpl lltmynt , en enorm summa 
pengar på den tiden. 

Neuovikten av mynten var ca 
70000 kg och det siigs au trossen 
bestod av 250 forvagnar. endast be­
vakade av elt trettiotal kavalleris­
ter. En del vagnar lyckades und­
komma till Älmhult norr om den 
gamla gränsen, men smålänningar­
na gjorde gemensam sak med skå­
ningarna och tog hand om resten. 

Svenskarna vann så småningom 
detta krig. Freden slöts i oktober 
1679. Såväl under som efter kriget 
blev repressalierna emot snappha­
narna mycket grymma. som sagt. 

A v krigskassan kunde man endast 
återvinna några tusen daler. trots 
många och långa räuegångar. 

Efter kriget mot Danmark följde 
en tjugoårig frcdsperiod. ytterligare 
ett argument för Riksbankens sedel­
kommille att godkänna Karl XI som 
huvudperson på 500-kronorsedeln. 

Vi ser kungen mol en bakgrund av 
det första riksbankshuset. dit man 
fl yttade år 1680 och anviinde ända 
fram till år 1906. Huset står fortfa­
rande kvar mellan Skeppsbron och 
Järntorget i Stockholm. Bnnkhus­
scenen är en förenklad kopia av Erik 
Dahlbergs samtida kopparstick i 
Suecia antiqua et hodierna. 

Stocklrolm.f Brmco 
Redan år 1656 hade kungens för­
myndarregering givit privilegium åt 

Fig. 3. Sveriges Riksbank. 500 kronor. Stjiimmiirkt. 
Foto förfnttaren. 
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Johan Palmstruch att grunda den 
första banken i Sverige. Stockholms 
Banco. Man började ge ut sedlar 
1661. väst världens första banksed­
lar i modern mening. sedelutgiv­
ningen blev emellertid alldeles för 
stor i rörhållande till bankens resur­
ser och redan år 1668 var bankrutten 
ett faktum. Den sista balansrakning­
en är dagtecknad den 31 oktober 
1668. 

Bankrullen var förutsedd och re­
dan den 17 september samma år gav 
Karl Xl:s förmyndarregering till­
stånd för Rikets ständer (riksdagen) 
att grunda en ny bank: Riksens 
Ständers Banco. kort sagt nuvaran­
de Sverige Riksbank. världens äld­
sta ånnu verksamma centralbank . 

Stånderna sade ifrån att den nya 
banken skulle vara helt och hållet 
skild från den gamla Stockholms 
Banco. Det kan anföras fl era bevis. 

t ex följande protokollsutdrag från 
1668 års riksdag: 

116681 
Den 23 ~t:pl embris för middagen hoos 
samptl. ridderskapet och adelcn. 

Föll tliscurserne på baneoväsendet 
och om denne nye och gamble banco. 
Rt:~olutio: Ridderskapet och adelen 

befinner blist och härmedh vela hafva 
beslutet. alt dhcrds fullmechtige och de­
puterade öfvcr bancoviisentlet inthet det 
ringeste befatta sig medh dhen gnmble 
banco. hvarkcn med inventario eller ut hi 
någon måtto låta någon gemenskap dem 
emellan vara. men låta denne nye Rik­
sen' Banco a Ideles vara a part fr.ln d hen 
gambla. och der någon för större säker­
heet ville hafva des penningar transpor­
terade uhr den gamble i den nya banco. 
då ~kall han först aldeles vara riehtig 
medh dhen gamble banco. för iin dhcn 
nye sig rnedh dheras insättiandc något 
befattar. och således procederes uti ah. 
a tt inthel gemenskap skecr rned gamblc 

banco. Skall ochså eu annal huus till 
denne nye banco upsökias. au uthi alle 
delar hafva honom separerat ifron dh~n 
gamblc. 

Ptt modern svenska kan sägas all 
den nya bankledningen och dc ny­
anställda tjiinstemännen inte fick ha 
m1~:on förbindelse med den gamla 
banken. Kunderna måste sjtilva av­
sluta sina konton i den gamla ban­
ken och sjiilva göra sina insällningar 
eller ansöka om nya lån i den nya 
banken. Man skulle hyra nya lokaler 
i et t helt annat hus i gamla stan i 
Stockholm. Dessutom var sedelut­
givning förbjuden. som det senare 
visade sig. fram till år 1701. 

Det år diirför märkligt all ell gul­
aktigt våtoffsetavtryck av en för­
skönad och omdisponerad palms· 
truchscdcl på 25 daler kopparmynt 
från Stockholms Banco 1663 iir lagt 

#t i~ 
l'l : 

Fig . 4. Den färs/iiinade Palmsrruclr-seddn. Jfr.fi~. 5. 
For o forjiawrl'n. 
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ovanpå och något till vänster om 
bankhuset på 500-kronorsedclns 
framsida. A v trycket är gjort i nu­
oroscerande färg och syns mycket 
bra under en UV-lampa. 

Endast en del av sedeln har avbil­
da ts . se tig. 4. Med lig. 5 har de o lika 
förskjutningarna av den ursprungli­
ga sedeltexten gjorts åskådliga. 

Det hade väl vari t på sin plats att i 
stället avbilda t ex en assignation 
(check). approberad (godkänd) av 
den nya banken . Approberade as­
signationer cirkulerade bland a ll­
mänheten såsom subst itut (ersä tt­
ningar) för dc sedlar som Riksens 
S tänders Banco (Kong!. Mayts. 
Ständers Banco från 1680) var för­
bjuden att ge ut 1668- 1701. 

Siikrad 11101 ejierapningar 
Ser man på sedeln emot en stark 
ljuskälla finner man i den vita margi­
nalen en s k vattenmärke. en pen­
dang till det tryckta porträttet av 
kungen. se tig. 6. Della är det säk­
raste sättet för vanligt. fol k an kon-

statera all sedeln är äkta. Dessutom 
ser man en svan tråd, säkerhets­
tråd . inuti papperet t ill höger i figu­
ren. Den är programmerad med en 
matematisk fo rmel som är Hin a ll 
dechiffrera med magnetiska avsöka­
re, l ex i sedelautomater av olika 
s lag. En förfalskare torde a lltså få 
s tora svårigheter a tt e ft erapa denna 
sedel. 

Numismatiska rarianter 
Siikerhetstrådens matematiska våg­
linje kan vara vänd å t vänster. som 
på bilden . e ller åt höger. Dessutom 
finns det stjärnmärkta sedlar. 

Sedelårtalet är en mera "naturlig" 
variant. Nästa å r bö1jar sedelnum­
re t med s iffran 6. men man få r hop­
pas a tt sedeltryckerie t bestämmer 
s ig för a tt kla rt och tydl igt sälla årta­
let på sedlarna . precis som man gör 
på femtiokronesedlarna av den nya 
typen. De har j u samma slags num­
merserie utan seriebokstäver sedan 
ett par år tillbaka. men en tydligt 
tryckt å rtal. 

Riksbankens l'(dspråk 
Bakom huvudet på kungen finns en 
bågformad mikrotext med orden 
HlNC ROBUR ET SECURITAS 
(Härigenom styrka och säkerhet). 
som upprepas nera gånger, se tig. 7. 
Men på Riksbankens sigill som an­
vändes från 1669 är valspråket 
''H inc seeuritas e t ro bur" och denna 
omvända ordföljd å terkommer in­
nesluten i en vit s t~impcl på Riksban­
kens alla sedlar under perioden 
1729-176 1. 500-kronorsedeln visar 
alltså något som 1600-talets riks­
banksfullmäktige inte skulle ha god­
känt. 

Det riktiga, ä ldre valspråket finns 
i alla fa ll angive t på en annan mo­
dern riksbankssedeL nämligen på 
den tia som utgavs 1968 med anled­
ning av 300-årsjubileet. Den sedeln 
harför övrig t Karl Xl:s namnchiffer 
i vattenmärket och man få r väl anta­
ga a tt klagomål på sedelns utform­
ning a ldrig hördes av för 17 år sedan 
på grund av att folk i a llmänhet ime 
lägger märke till vattenmärket. 

Fi~t. 5. Den ursprungliga Palmsrmch-secleln . 
Foto N ils Lagergren , ATA. N r,got jilrminskad. 
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Jubileumstian kan den intressera­
dc köpa i gou skick av mynthandla­
re för 20-30 kronor. 

Sveri1:es förste ingetliör 
Christopher Polhem (1661-1 75 1) 
ser man på sedelns baksida (fig. 8) 
mot en bakgrund av hans uppford­
ringsverk i Blankstöten vid Koppar­
berget i Falun och ell spärrhjul från 
hans verkstad i Stjärnsund i Dalar­
na. En modell av verket visade han 
vid sill enda sammanträtTande med 
Karl XI år 1691. Spärrhjulet finns 
sedan 1920-talet på Tekniska Muse-

V' u 
-

et i Stockholm och är dc s känne­
tecken. 

Polhem pekar på sin Nordstjärne­
orden, som han nyss tilldelats när 
porträttet målades kort före hans 
död. Målningen fi nns på Veten­
skapsakademin. Bakom Polhem 
syns på sedeln också ett handstils­
prov ur en av hans matematiska 
uppsatser. 

På sedelns baksida finn som sagt 
som eliunikum i svensk cdclhisto­
ria- de båda namnteckningarna som 
vi är vana vid all återfinna på framsi­
dan. Det rör sig om Gunnar Strängs 

~litt i Cih· 
PEO Mynt 

& Frimärken 
Med stor sortering uv 

Mynt • Sedlar • Mcdulje r 
Frimärken • Vykort 

Aktiebrev • Tillbehör 
Drouningg. 19. Box 16245 

103 25 STOCKHOLM 
Tel 08-21 12 10 

Fig. 6. 500 kronor. Sveriges Riksbank. \lafft>nmiirke och siikerht'/strtid. 
Foto fihfa lfaren. 
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l . . ~ 

l • :k • 500 kronon~edeln. Fig. 7. Bankens nutida va s p ra , pa - .. 
Foto fölfattaren. 

500 
F. 8 Sveriges Riksbank. 500 kronor. Baksida. tg . . . 
F o l o förfatwren. 
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och riksbankschefens. Bengt Den­
nis. s ignaturer. 

Formm fjjr synskadade 
Sedelns format gör att den inte går 
ned ovikt i en vanlig plånbok. Man 
måste nämligen även tillgodose de 
synskadade som på detta sätt lätt 
kan skilja den från vår nuvarunde 
hundralapp. Dc kan även avkänna 
det nyssniimnda våtoffsettrycket 
samt dc djupgravyrtryck som finns 
på sedeln. t ex scrienumret. talet 
' '500". m m. 

Dc sistnämnda detaljerna medför 
även a tt en sedelbunt lättare delar 
upp s ig i enskilda sedlar vid maskin­
behandling. t ex i ett bankomatsys­
tcm. vilket har berett problem vid 
användning av våra nuvarande "låg­
profil"-scdlar. 

Litteratur: 
Lindgren. Torgny: Riksbankens se­

delhis toria 1668-1968. och andra 
skrifter av denne. 

Platbä rzdis, Alcksandrs: Sveriges 
första banksedlar, Stockholm 
1960. 

Densamme: Sveriges sedlar. del l 
och I II , Lund 1965 . 

Wallcn. Lennart: Sveriges sedlar. 
Stockholm 1984. 

Kungl Myntkabinettet 

Utställningar: 
Ingång Narvavägen (hörnet 

Linnögatan), 2 tr. 
Stockholm 

Tillfallig utställning: 
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Svensk medaljkonst 1955-1985. 
Forlang d till årets slut 

Aktuell programinformation: 

08·7839400 

Museet: 
Tisdag-söndag 11- 16 

Måndag stängt 
Bosdkstid: tisdag 13-16 

ingång Narvavägen 
Bosöksadress (efter 
överenskommelse 
om tid per telefon}: 

Storgatan 41 

Postadress: Box 5405. 
114 84 Stockholm 
Tol.: 08·7839400 

SVERIGE 

21 AB Stockholms Auktionsverk 

December 

2-3 Svenska Numismati~k:1 Föreningen~ höstauk­
tion (endast medlemmar och an~lutna förening­
ar) 

UTLÄNDSKA 

No,·cmbcr 

112 Emporium. Hamburg 
sn Mönz Zentrum. Köln 
on Spink & Son. Dallas. Texas 
819 Emporium. Hamburg 

11 /13 Giellener Mönzenhandlung. Mtinchen 
12 P.J. Downic . Melbourne 
13/ 14 Spink & Son. London 
14/16 \Vinter. Dlisseldorf 
18/19 Kölner Mtinzkabineu . Köln 
19/21 Schulman. Amsterdam 
21/22 Tictjcn. Hamburg 
25/26 Lanz. Miinchen 
27/28 Spink & Son. Sydney 
27/30 G. Hirsch Nachf. . Mönchen 

Occcmhcr 

4/6 Schcnk-Bchrens. Essen 
JO P.J. Downie. Melbourne 
11/ 13 Kurpfiilzische Mön:t.cnhandlung. Mannl11:im 

UTLÄNDSKA 

November 

2-3 Internationell Mymbörs. Kö· 
pen hamn. 

December 

4:!. Internationaler Miinzcn­
markt in Hannover. 10.00-
17.00 Uhr. 1 icder achscn­
hallc der Stadthalle Hanno­
ver. KA. : S Wimmclmann. 
1-lau•mann,tr. l. D-300() 
Hannover l. 

IIÅKA:\ WESTERLCND 

K{H'Eit • ~;\ I..J EH • IIYTEit 
1\1\'NT • ~EII I.A H • MF.UALJEH 

Sp•·r·. $1•r/lar 
/l,•talar hra }tir .!l'tllar 

}lir r l 1).'10 

\ a ..... , J,: .. ll.m t:l 
III :W :-TOCI..!IOL\1 

T,·) OIVII tlll07 

SVENSKA NUMISMATISKA FÖRENINGENs 
o 

MEDLEMSNAL 
kan rekvireras från kansliet! 

Pris: 20 kr+ porto 



.. 
SVENSKA NUMISMATISKA FORENINGENs 

AUKTION 
DEN 2 OCH 3 DECEMBER 1985 

Auktionen hålles i Statens historiska museer. Storgatan 41. Stockholm. Visning försiggår båda dagarna i sessions­
salen l trappa upp mellan kl 16.45 och 18. 10. Auktionen äger rum med början kl 18.20 i hörsalen. 

Endast medlemmar i föreningar anslutna till Nordisk Numismatisk Union äger riitt att närvara och att göra 
inköp. Kontant betalning. gärna med check. som utställs på auktionsförrättaren. 

Frånvarande medlemmars uppdrag för inrop vid auktionen mottas av B Radström. Holmviigen 21. 194 35 
Upplands Väsby. som bör ha anbuden senast den 29 november. 

Inropat material överstinds mot postförskott varvid tillkommer portoutlägg. Insända anbud skall ange ett 
bestämt högsta bud för ett bestämt objekt. Ev reklamationer skall föratt kunna beaktas framföras senast en vecka 
efter att inköpta objekt erhållits. 

Anbudslistor. vars bud ej resulterat i inköp. kommer ej att återsändas. 

l dagen Sve~ska och ut liindska mynt och medaljer av guld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~r 1-35 
Anttka mynt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36-55 
Medeltida mynt . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " 56-61 
Svenska mynt ......... . .... , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 62-3 11 

2 dagen Utländska mynt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 312-534 
Polletter mm . . . .. .. ........• ........ , ... . ... . .. . .. . .. .. , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 535-544 
Sedlar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " 545-553b 
Medaljer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " 554-595 
Litteratur och kataloger ............... . ... .... ...... . .. . .. .. ... .. . ..... . . . ..... , . ·• 595-625 

Kvalitetsbeteckningama har satt s av A F röse Il. M Greijer och F Olrog. Uppnådda priser kommer att publiceras i 
nästa auktionsnummer av MYNTKONTAKT. Foto: J. Tamsalu. 

FÖRKORTNINGAR 
BM 
C r 
Ehnbom 
Gren h 
Hd 
HG 
HM 
Hy 
ju b 
Lin 
NM 
NM 
NNUM 
NN Å 
Nord l 
Olsen 
RIC 
s 
Sear 
SM 
SNF2 
SNO Cop 
SNG Sthlm 
Sti 
WI 
WII 
y 

= Ahlström-Aimcr-Jonsson: Sveriges bcsittningsmynt. 2a omarb. uppl. Sthlm 1980 
=W D Craig: Coins of the World 1750-1858. 2:a uppl. Racine, Wisconsin 1971 
= Svenska polletter. Malmö 1975 
=Å Grenholms samling. Hirschs aukkat nr 20. 22 . 25 och 27. Sthlm 1981-84 
= B E Hildebmnd: Sveriges och svenska konungahusets minnespenningar ... J- 11. Sthlm 1874-75 
= Gllick-Hyllengren: Årtalsförteckning över svenska mynt. 2 I :a upp l. Sthlm 1980. 
= Frösell. A - Jonsson, K: Fredrik I:s hessiska mynt 1730- 175 1. MYNTKONTAKT 7/ 1983 
= B E Hyckert: Minnespenningar öfverc nskilda svenska män och kvinnor. NM XVII: 1-2.Sthlm 1905-15. 
=jubileums- el minnesmynt resp sedel 
= Linnreus in medal art . Sthlm 1978 
= Ahlström-Brekke-Hemmingsson: Norges Mynter. Sthlm 1976 
= Numismatiska meddelanden 
= Nordisk Numismatisk Unions Medlemsblad 
= Nordisk Numismatisk Årsskrift 
= U Nordlinds lagerkal nr 12. Sthlm 198 1 
= B. Olsen: Lea Ahlborn. Sthlm 1962 
= M Mattingly- E A Sydenhamn m n: The Roman lmperial coinage. London 1923-
= Seaby. Roman silver coins and their values. del 1-4 
= D R Sear: Roman Coins and their values. London 1964 
= Ahlström-Almer-Hcmmingsson: Sveriges mynt 1521-1977. Sthlm 1976 
= Medaljer utgivna av Svenska Numismatiska Föreningen. Smärre Skriftcr nr 2. Sthlm 1977 
= Sylloge Nummorum Graecorum, Capenhagen 
= Sylloge Numorum Graecorum. Stockholm 
= Aug Wilh Stiernstedt: Beskrifning öfver svenska kopparmynt och polletter. Il Polletter. Sthlm 1872 
= Axel Wahl stedt: Minnespenningar över svenska män och kvinnor, NM XXIV. Sthlm 1925 
= Axel Wahlstedt: Minnespenningar över svenska miin och kvinnor. NM XXIX. Sthlm 1937-43 
= R S Yeoman: A Catalog of Modern World Coins. IO:e uppl. Racine. Wisconsin 1972 
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F Ö R S T A D A G E N 

Svenska och utländska mJ~t och medaljer av guld 

x) 1 Gustav IV Adolf 1 duka t 1806 SJ:I 17 metallfel på kinden . 6 

2 Os:<:ar II 20 kr 1873 SI1 1 • . . . . . . . . . • 5 

5 20 kr 1874 Sf-1 2 korta repor på åts . . . . . • . 4/5 

4 20 kr 1900 s;.: 21 . . . . . . . . • 6 

5 20 kr 1902 Sr.! 23 . . . . . . . . . 5/6 

6 10 kr 1874/73 SM 25 b . . . . 5 

7 10 kr 1874 Sfil 25 a o . . . . . . • 6 

8 10 kr 1874 Si'1 25 a • . o 5/6 

9 10 kr 1874 Sf·1 25 a o . . . . . . . . . . . 5/6 

10 10 kr 187 4 Sf·1 25 a o . . • • 5 

11 10 kr 1876 Sr1 26 o . . . . . . . • 5/6 

12 10 kr 1894 sr1 31 . . . . . . . . . . • 6 

13 10 kr 1895 ST1 32 • . . . . 7 

14 10 kr 1901 SH 33 • . . . . . . 6 

15 10 kr 1901 SM 33 . . . . . . . . 6 

16 10 kr 1901 SI~i 33 liten kantskada . . . . . . 6 

17 5 kr 1899 SM 39 . . . . . . . . . . . . o . 6/5 

18 5 kr 1899 Sf1 39 o he t . kantslag • . . . . 7 

19 5 kr 1901 S?-1 40 . . . . . . . . . . . . . . . . 7/6 

20 5 kr 1901 SM 40 . . . . . . . . • 6 

21 Gustav V 5 kr 1920 St'l 2 o . . . . . . . . . . o 6 

22 Danmark 20 kr 1915 . . . . . . . . . • 5 

23 10 kr 1908 o . . • . • . . o . • . • 7 
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1 

24 10 kr 1908 fläckie , kantskador •• 

25 10 kr 1913 •. 

26 10 kr 1913 . . . . . . . . 
27 Finlnnd 20 mrk 1913 repor på kant en 

28 10 mrk 1913 . . . . . 
29 Frankrike 20 fr 1886 A •• 

30 Iran~ panlavi 1355 (=1936) 4 , 06 g • 

31 Sydafrika 2 rand 1968 7 , 9 g . . . 

49 

. . . . 
. . 

. . . . . . . 
• o • • . . 

. . 

. . 
. . . 
. . . 

32 USA 1 del 1862 • . . . . . . 
33 Hexiko 20 pesos 1919 • . . . . . . . 
34 1 peso 1945 . . . . . . 
35 Svensk medalj . Gustav V av A Lindberg Pro Fatria m 

band i etui tilldelad Emil }funner f elt prägl 1926 41 mm 

6 

7 

7 

7 

7 

6 

8 

8 

6 

5 

8 

55 g o • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 9/8 

Antika mynt 

36 Karia . Rhodos~ drachm 168- 88 13 mm 1, 45 g korroderad 4 

37 Lydicno Siglos ca 450- 330 2 kmk 14 mm silv • • . . . . 2 

38 Syrien. Antiochus IV serra te 175-1 64 13 .mm br. 2 st 4 

39 Antiochus VI serrate 21 mm 145- 142 hvd/el ef ant br . . 2 

x) 40 Demetri us II tetradrachm 129-1 25 präel i Tyre . . . . 4 

41 Judeen. Valerius Gratus 15- 26 Lepton 16 mm br kan t förlo 
2 s t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
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42 Pontius Pilatus 26- 36 lepton 16 mm br o •• . . 2 

43 Herodes Agrippa 37- 44 lepton 19,14,13 mm br. 3 st •• 2 

44 Rom, rep Carisia denar ca 45 f Kr E·ili 4057 • 

45 Kejs Augustus 29 f Kr- 14 e Kr denar 8-6 RIC 349 

. . 
. . . 

5 

5 

46 Ve~pasianus 69- 79 as , Radrianus 117-1 38 dupondius . 2 st 4 

47 Domitianus 81 - 96 as 87 . . • • • 4/3 

48 Antoninus Pius 138- 161 as o • • • • • • • • . . . 4 

x) 49 Faustina S: or denar 6 

198 

50 f<Iarcus Aurelius 161-180 sestertius 165 kantspricka 

51 

52 

Denar 168/169 . . . . . . . . . . . 
Severus Alexander 222-235 sestertius 227 •• 

53 Gordianus III 238- 244 as • • • • • • 

54 B,ysans follis 30, 25 mm, rom provinsmynt 15,13 mm. 

• • 

. . 

3 

5 

4/5 

4 

4 st br • • • • . • . • • • • • • • • • • • 3 

55 B,ysantinska blysigill 30 X 26 , 19 X 16 mm. 2 st • 

r1edel tida mynt 

56 Sverige . Magnus Eriksson 1319-63 lejon/tre kronor 
kors LLt XXVII :B17, brakteat krona inom strålring 

. . 4 

LLt XXVIII B:4a trasig men tydlig. 2 st •• •••• o 4 

57 Penning 1340-50 LLt XXVII A . . 
58 Gotland. Penning 11 40-1 270 LLt XX. 4 st • . . . . 
59 Penning. LLt XXXV A. 2 st • • • • . . . . . . 
60 Gote ca 1420-40 LLt XXXV: C4 0 , 56 g mycket dåligt ex, 

Goslar , Otto- Adelheid- pfennig efter 991 Hatz III :6e 
1, 24g , Tyska riket okänd myntort 1000- t Dbg 1286 1, 25 g , 
Dorpat. Johannes I von Vifhusen 1346- 73 schilling 

3 

4-3 

4 , 3 

Federov 1 1,15 g . 4 st • • • • • • • • • • • • • 0 , 2, 3, 3 

61 Reval . 1200- t kronbrakteat se LLt s 166 nr 2 • •• . . 5 



X) 

71 89 

Svenska mynt från nya tiden 

62 Gustav Vasa 1 mrk 1537 S.H 125 mycket skadat . . . . . 1 

63 ~- mrk 1544 Sf1 192 hack på å t s . . . . . . . . . . . . 2/4 

64 Västerås 2 öre 1540 perf, Sthlm 1 öre 157 SM 154b, ? . 
2 st • • • • • • • • . • • • • • • • • • • o • • 4 , 2 

65 Svartsjö 2 öre 1541 SM 197 skador i plants o rand 

66 Erik XIV 16 öre kl 1563 SM 44a delvis svag prägel 

• • 

• • 

3 

4 

67 Q öre 1566 SM 40 åts delvis prägl på fråns o vice versa 5 

68 Besittningsmynt. Reval solidus 1562, uå (1563) , 68. 3 st 5 

69 Johan III 4 mrk kl 1571 SM 126 . . . . . 4 

70 2 öre 1570 kantförluster, 71 , 73 kantförluster , 91, 92 , 
1 öre 1576 perf. 6 st • • • • • • • • • 2- 3 

X) 71 2 öre 1571 SN 63 . . . . . . . 6 

72 2 öre 1573 , 1 öre 1575 (vari t förgylld?) , -~- öre 1575 SM 
65b , 71, 83. 3 st. • • • • • • • • • • • • • 5,4,5 

73 2 öre 1573 , 1 öre 1576, ~ öre 1578 SM 65b , 72, 87. 3 st 4 

74 2 1 . . 
2 ore • • o 4,4,5 1582 , 83 Sf-1 65b,91 ,92o 1573 , öre 3 st 

75 2 öre 1573, -~ öre 1584, 1 fyrk 1592 SM 65b, 93, 119. 3 st 4 
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X) 

76 2 öre 1574 R SM 66 o ••••..•••••••• . . . . 4 

77 2 öre 1591 (2), ~ öre 1577 (2 varav ett perf) , 81 perf, 
92, 1 fyrk 1584 stora kantförluster,86. 8 st • • • • 1-4 

78 ~ .. 
2 ore 1579,83 SM 88,92o 

79 i öre 1579 , 92 SN 88,100. 

2 st . . . . . . • o 

2 st •• • • 

80 Sigismund -~ öre 1597 (2), 1 fyrk 1593 perf SM 22a, 25 . 

2,4 

6 

3 st • • • • • • • • • • • • • • • • • 4 

81 Karl , riksförest ~öre 1601 , Karl IX 1 öre 1610, 11 
SM 29,69,70. 3 st • • • • • • • • • o 4, 5 ,4 

82 Karl IX 1 rdr 1610 SM 23b . . 
83 4 mrk 1605 Sivt 35 . . . . . . . . 
84 ~ mrk 1607 Sl1I 60 "bucklig" o • • 

85 2 öre 1608,1 0, 1 öre 1611 SH 64,67,70. 3 st • 

. . 
. . . 

• o 

. . 

2/ 4 

4 

3 

4 

86 Gustav II Adolf 1 öre 1613, 19(?) , 20 SM 67 , 72,73. 3 st 4 

87 1 öre 1617, 24 kantspricka, 1 ör e 1615 SM 70,77,80. 3 st 3- 4 

88 Kopparmynt 1 öre kl 1625 valsv Sl1 123 • • • • • • • o 

x) 89 1 öre kl 1626 valsv SM 126 •• . . . 
4 

5 

90 l öre kl 162? , 1/2 öre kl 162? . 2 st • • • o o 

91 Säter 1 öre 16(29- 31) t.yp III , Nyköping 1 öre 1628 
SN 152a, Arboga 1 öre 1627 SM 161b "punsslag" 1 på 

3,2 

åts 3 på fråns. 3 st •• • •••••• • ••••• 4/3 , 4,4 

X) 92 Besittningsmynt Erfurt 1 tlr 1632 Bf\1 23b vh 

X) 93 Hlirzburg 1 tlr 1632 BM 8 litet kanthack o • 

94 Kristina 1 rdr 1639 SH 10c kantjack o o • 

X) 95 1 rdr 1643 SH 15 ••••••••••• 

• • • • • 

• • • 

. . . . 
. . . 

96 1 öre 1633,37 REGNI SVEC och SVECI ,53 REGNI SVEC och 

6 

7 

3 

6 

SVECI (2) S11 80b,83a,85. 6 st . • • • • • • • • • • • 4- 6 
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97 Kopparmynt 1 öre 1639 SM 106 plantsklumpar • • 

98 1 öre 1645 SM 110 • • • •• 

• o 

• • 

4 

4 



92 95 106 

99 1 öre 1646 sr1 111 • . • . . . . . . . . • . . • • 2 

100 1 öre 1648, 50 (2) . 3 st • . . . . . . . . • 2 , 4, 4 

101 1 ö~e 1650 SPI 11 5 . . . . • 5/4 

102 1 öre 1651 S?:: 116 . . . . . . . • • 5 

103 Besittningsmynt Riga solidus 1653 BI1 72 • . . . . 5 

104 Liv l and solidus 1648 (?)' Fredr I 1 öre 1743. 2 st • 6 

105 Karl X Gustav 1 öre 1654, 56 SH 26 , 29 , Karl XI 1 ö~e 
1664 St'i 218co 3 s t o . . . . . . . . . . . . • 4 

X) 106 Karl XI 8 mrk 1692 SN 83 • . . . . . • o 6 

107 4 mrk 1691 v h , 4 öre ( 2) ' 2 öre (2) ' besittningsmynt 
7 varav ett perfo 12 st • . . . . . . • o 0- 4 

108 2 mr k 1664 SN 101e • . . . . . . . . . . . . 4 

109 2 mr k 1667 SI'1 115 • . . . • . . . . • 4 

110 2 mr k 1670 srvr 121 b o o . . . • 4 
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202 

111 2 rnrk 1687 SM 143 repa på fråns 

112 2 mrk 1690 SM 146 

113 2 rnrk 1 692 SM 148 

114 2 mrk 1694 ffi1 150 

. . 

. . . 

. . . 
115 2 mrk 1696 SM 152 skada i peruken 

. . • • • • • 

. . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . 
. . . 

o • . . . . . . 
116 1 mrk 1665 Sf1 158a SVECIA • • • • • • • • 

6 

5 

5 

4 

5 

4 

117 1 mrk 1688 repa på f räns, 5 öre 1690, 4 öre 1670,72-74, 
2 öre 1664 (II och 2)- 66, 1 öre 1665-68,70. 15 st • • 4- 3 

118 1 mrk 1696 oval skada på åts, 5 öre 1693, 4 öre 1675,77, 
80,81 , 2 öre 1664-67, 1 öre 1685,86,90- 92,94. 16 st. 4 

119 4 öre 1677, Gust III 1/24 r dr 1777o 2 st • • • • • • 

120a 2 öre 1667, 1 öre 1668 SM 212,225. 2 st. . . 
120b 1 öre 1666 (4),67 (2),68,72,75 (2),82- 84. 13 st • • • 

121 Kopparmynt 2 öre K11 1662, 1/6 öre SN 1666 SM 331 ,356b , 

4 

4 

4-2 

Kristina 1/4 öre 163? . 3 stäreade • • • • 4 ,1,1 

122 2 öre KM 1664 333 •• • •••.••• •• • • • • • o 

123 1 öre Sr1 1677 SM 348 anfrätt fläck på åts . . . . . . 
124 1 

125 1 

126 1 

öre SM 1684 S~1 353 

öre ffi1 1685 SM 354 

öre S~! 1686 SM 355 

• • • 

• • • • 

. . 

. . 
. . . . 
. . . 

. . . . . . 
. . . . • • • • • 

• • 

127 Karl XII 2 mrk 1701 SM 62 • • • • • • • • • • • 

128 5 öre 1699,1700,03, 1 öre 1698-1703. 9 st • • • . . . 
129 5 öre 1700,04,05, 1 öre 1703,07-09,12,13. 9 st o • • 

130 5 öre 1706,1 0,12, 1 öre 1707,12,14-17. 9 st • • • • • 

131 2 öre 1716 @1 119 . . . . . . . . . . . . . . . 
132 Kopparmynt nödmynt 1715-19 Kron,Publ Fi (3) , '1'1 o I:J ,Fl o F, 

4 

5 

4 

5 

6 

2 

4 

4 

4-5 

4 

Jup,Sat,Phoeb,Mars, Merc, Hoppet. 12 st • • • • • • 4-8 

133 ~·/ o H,Fl o F,Phoeb. 3 st • • • • • • • • • • • • • • 4 



134 Fredrik I 1 rdr 1723 SM 60 repor pa åts o ••• • • • 

135 1 rdr 1746 monterad som brosch nålen avbruten • • • • 

5/6 

6 

136 10 ör e 1739, 5 ör e 1729,36 811 121,132,138. 3 st.. 6,5,4 

137 10 öre 1750, 5 öre 1730,31 ~l 128,133a,134. 3 st • 4,4, 5 

138 5 öre 1735,36, 1 öre 1721,22 81-'i 137,138,1 56, 157a. 4 st 4 

139 5 öre 1737,39, 1 öre 1723,28 Sl1 139,141, 158a, 163. 
4 st • • • • • . . . . . . . . . . . . . . . 4, 6, 4, 4 

140 5 öre 1741,43 , 1 öre 1723,33 SN 143,145,158b,168. 
4 st • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • 4 , 6, 4,4 

141 5 öre 1749, 1 öre 1734 , 37 svart streck på fråns , 40, 43 , 
47 SM 151,1 69 ,1 72 ,1 73 ,175, 176. 6 st ••• o 5, 6,4 ,4 , 5/4,4 

142a Kopparmynt 2 öre SM 1745, 1 öre SM 1730,31, 1 öre ~1 
1750, Gus t IV Ad 1 sk 1802 på 2 öre SI1o 5 st • • • • 4- 5 

142b 2 öre ST1 1747, 1 öre SI1 1742 , Ad Fredr 2 ör e Sf·1 1760. 
3 st • . • . • . . . . • • • • • . • • • • . . • • • 4 

143 För Hessen 8 albus 1737 . 2 st 

X) 144 Adolf Fredrik 1 dlr SH 1770 Sr-.1 68a •• 

145 8 och 4 ör e SH 1771 S~1 79a, 80. 2 st ••• 

146 5 öre 1766, 1 öre 1753 SM 112,114o 2 st • 

147 Gustav III 1 rdr 1776 Sl"l 43 . . . . . 
148 1 rdr 1776 sr~:: 43 ••• 

149 1 rdr 1176 Sl-1 43 .. . . . 
150 1 rdr 1717 Sf.1 44 o • • • 

151 2/3 rdr 1777 S1•1 56 • . 

152 2/3 rdr 1779 Si'i 58 liten repa på å ts • 

. . . . 
. . . . . . 
. . . . . . 
. . . • • o 

. . . . . 
• • • 

. . . . 
. . . . . 

. . . 
• • • 

4,5 

6 

4 

5 

6 

5 

6 

6 

6 

6 

153 1/3 rdr 1777 , 1/6 rdr 1777 liten repa på åts Si'i 61,77. 
2 st o • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 5, 7 

154 1/3 rdr 1780, 1/6 r dr 1784, 1/24 rdr 1780 .. 3 st • • • 5, 5,4 

155 1/ 3, 1/6, 1/ 24 rdr 1783. 3 st • . . . . . • • • • o • 6,4,4 
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204 

144 172 173 

KARLSiffiONA 
MYNTHANDEL 

Lennart Bertilsson 
HantYerkargatan l l 

:m ~5 KABLSKRO:"'A 

KÖPEH • SÄLJEH • BYTEH 
.\IYk\T • SEDLAH • ~LEDALJEH 

Öppet mllnd- fred 10- 17 
t el O-l55/8J 3 n 

156 1/3 rdr 1785, 1/ 6 rdr 1786 plantsrepor , 1/24 rdr 1778. 
3 st • • • • • • • • • • • • • • ••••• 6, 4, 4 

157 1/ 3 rdr 1787 lödspår på åts , 1/6 rdr 1788 , 1/24 rdr 
1779. 3 st • • • • • • • • • • • • • • • • • •• 5,4,4 

158 1/3 rdr 1789 , 1/6 rdr 1779 . 2 s t . . . . . . . . . . 6,7 

159 16 öre SH 1773,74, 1/6 rdr 1777,79, 1/ 12 rdr 1779. 
5 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 4-5 

160 1/12 rdr 1777 SH 89b uppgraverad ••• . . . . . . . . 7 

161 1/12 rdr 1779, 1/24 rdr 1778. 2 st . . . . . . . . . 8,5 

162 Kopparmynt 2 öre SH 1777, 1 öre KM 1772 SN 102a, 104a. 
2 s t • . . . . . . . . . . . . . • 5,4/5 

163 1 öre Sl\1 1778 SN 103a . . . . 
164 1 öre S~1 1778 S11 1 03a . . . 

• • • 

. . . . . . . . . . . 
5 

5 

165 Gustav IV Adolf 1 rdr 1792 Sf1 21 plantsrepor på åts. • 5/4 

166 1 rdr 1806 Sr1 29 fråns delvis svag t utprägl •• . . . . 
167 1/3 rdr 1800 S!·1 33 repa på å ts • • • 

168 1/ 6 r dr 1804 ,05 plant srepor på åts. 2 st 

. . . 
. . . . 
. . . . . 169 1/6 rdr 1806,08. 2 s t • o • • •••• 

170 Kopparmynt 1 sk 1805 på 1760, Cust V 1 öre 1909 lk. 
2 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

6 

6/7 

5,4 

5,4 

5 



171 Karl XIII kastp krön 1809 Sr'l 31 fräns polerad . . . o 8 

X) 172 Kastp Sofia l11agd : s begravn 1813 SH 32 stort hvd med 
E under • . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . • o 8 

X) 173 Kastp Sofia Magd : s begravn 1813 Sm 32 li tet hvd utan E. 8/6 

174 Kastp begravn 1818 SM 34a spricka i godset • . . • • • 8 

175 Kastp begravn 1818 SM 34b o . . . . . • • • 8 

176 1/ 6 r dr 1814 SH 21 o . . • . . • . . . . • 4 

177 1 / 12 rdr 1811 Sl1 24 • . • . . • . . • • . • • 8/7 

178 1/24 rdr 1810- 14 , 16o 6 st • . . . o o . o 4,5 , 4,4,4 ,6 

179 Kopparnzynt 1 sk 1812,1 4 sr1 35,36. 2 ::;t • • • • • • • 7 ,8 

180 1 sk 1815, t sk 1816 SM 37,41 . 2 st • . • . . • • 7,9 

181 1 sk 1817 Sf1 39 • . • . . . . . • . . . . • 7 

X) 182 Karl XIV Johan 1 rdr 1825 SH 47 • . • . • • . . . • • 6/7 

183 Kastp krön 1818 S1M 97 • . . . . . • . . . • . . . . • 8 

184 Kastp Hedv El Charl: s be(1'ravn 1818 8!•1 98 • . • • • . • 7 

x) 185 1/3 rdr 1829 SM 54a repa på åts • . • . ·-. . . • 7 

186 1/ 6 r dr 1829 SM 50 hack framför näsan • . . . . . • o 6 

187 1 rdr s p 1842 SH 71 • . . . • . . . . . .. 5 

x) 188 . i rdr s p 1831 SJ1 73a • . . . . . . . • . . . . • 7 

189 1/4 rdr sp 18)0 SM 78a • . . . . . . . . . . . . o 7 

190 1/ 4 , 1/ 8 , 1/ 12 rdr sp 1831 S11 79 , 85, 92o 3 st • . .. 5 , 8 , 6 

191 1/ 4, 1/ 8 rdr sp 1832, 1/ 12 rdr sp 1833 SM 80, 86,94a. 
3 st • . . • • . . . . . • . . • 5 , 5/ 4 , 5 

192 1/ 8 r dr sp 1833 , 35 , St1 87 , 89. 2 st • . • . . . • 4 

193 1/8 rdr sp 1833, 1/ 16 rdr sp 1835 fläckar På åts SI'1 87 , 
95. 2 st • • . . . . . . . . • . • . . • . . • • 6 

194 "Kastp 11 begravn 1844 SM 177 • . . . . • . . . • 6 
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185 

195 Kopparmynt 1 sk 1822, ~ sk 1820, 1/4 sk 1820 repad 
SM 102 ,1 09 , 119. 3 st • • • • • • • • • • 6,5 , 4 

196 1 sk 1832 SM 1 30 • • • • • • • • • • o • • • • • • 8 

197 -~ sk 1832 , 1/6 sk 1830, 32 , 1/ 12 sk 1832 reffl r SH 
131,127a,136b,129a. 4 st •••••••••• Q 4 , 4, 5, 8 

198 2 sk bo 1837 kantskada på åts , 1 sk bo 1842 flammig 
i färgen på fråns , 1/6 sk bo 1843 Sl'-1 140,153, 175a. 
3 st . . . . . . . . . • . . . o o • 6,7 , 4 

199 2 sk bo 1840 Sl11 142 • . • . . • • o . . . • o 6 

200 1/3 sk bo 1836, 1/6 sk 1832, Gust IV Ad Rikspol 
1/4 sk 1799o 3 st • • • • • • • • • • ••• •• o 6,8,8 

201 Oskar I 1/16 rdr sp 1848, 50, 51 , 1/32 rdr sp 1853. 
4 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 4, 6,3,5 

202 1/16 rdr s p 1848,52,55, 1/32 rdr sp 1852 , 53 . 5 st . • 4-3 

203 1/16 rdr s p 1852, Karl XV 10 öre 1861. 2 st . . o • • 6,8 

204 1/32 rdr s p 1853 sr'! 54a liten fläck på åts , repig . • 6 

205 1 rdr rmt 1857 SM 60b o . • .. . . • 5 

206 50 öre 1857 sr'l 6·1 . o . . . . . . . . • 5 

207 25 öre 1855-57, 10 öre 1855T,57 . 5 st • . . . . • 6,5 , 3,5,3 
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208 25 öre 1856, 59, 10 öre 1855T, 58,59. 5 st . . . • 6,6,4 ,4,4 

209 "Kastp" begravn 1859 SI'1 143 •• • • • • o 8 

210 Kopparmynt 4 sk bo 1849 SM 71 • • • • • • • • • • • • 6 

211 4 sk bo 1850 SN 72 liten repa på åts • • 

212 4 sk bo 1850 SM 72 liten repa på åts •• 

213 4 sk bo 1852 SI-1 74 små hack på åts •• 

214 4 sk bo 1855 SM 75a . . . . 

. . . 
. . . . . 

• • • • • o 

. . . . . . . 
215 2 sk bo 1845 SM 78 •• . . . . . . . . . . . . . . 

8 

8 

6 

5 

4 

216 2 sk bo 1847 , 1 sk bo 1845, 1/ 3 sk bo 1851, 1/6 sk bo 
1847 , 52 , 54 , 2 öre 1858, t öre 1857. 8 st o •••• o 4-5 

217 2 sk bo 1850 SM 82 små hack på åts • • • • • • • o 

218 2 sk bo 1850 SN 82 putsad o • • • o 

219 2 sk bo 1853 SN 85 •• • • • •• • . . . 
220 1 sk bo 1849, 2/3 sk bo 1844, 1/6 sk bo 1849. 

9 

4 

6 

3 s·t • • • • • • • • • • • • • • 5/6,6,6/7 

221 Bronsmynt 5 öre 1857 o •• . . . . . . . . 6/5 

222 Karl XV 4 rdr rmt 1862 SN 15b sro repor på åts o o • 8 

223 2 rdr rmt 1864 Sl'1 26a . . . . . . • • • • • • • • 5 

224 1 rdr rmt 1860, 25 öre 1864 , 65. 3 st • • • • • o 4 

225 1 rdr rmt 1867 ••• . . . . . . . • • • • • • • • 5 

226 25 öre 1865 ,67, 71,71 endast fråns, 10 öre 1865 ,70, 
71 (2)o 8 st • . . . . . . . . . . . . .... o 4- 5 

227 ''Kastp" krön 1860 SM 82 repor på åts o ••• . . . 7 

228 Bronsmynt 5 öre 1872, 1 öre 1871 SH 59b ,79a. 2 st • o 6 

229 Oskar II riksmyntsperioden "kast p" krön 1873 SM 232 • 8 

230 2 och 1 öre 1873. 2 st • . . . . . . . . . . . . 8 

231 Kronmyntsperioden 2 kr 1876- 78 , 97 ,04, 07. 6 st • • • • 2-3 

232 2 kr 1876,80 m OCHo 2 st • • • • • • • • • • • • • 5, 4/5 
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208 

233 2 kr 1877,78 , 80 ,90, 98 ,1 906. 6 st 

234 2 kr 1877 ,78 , 80, 97,1 906,07. 6 st 

. . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . 
2- 3 

2- 3 

235 2 kr 1878 (2),92 "flaea,d" , 97 ,1 907 jub (2) . 6 st 2,3,2,3,4,6 

236 2 kr 1890, 92 ,1903o 3 st . . . . . 4 

237 2 kr 1890,98,1 907. 3 st • . . . . 3,4 ,4 

238 2 kr 1893 . . . . . . . . . . . . . . • 4 

239 2 kr 1897 , 98, 1900, 04 ,07. 5 st • . . . . . . . . • 4- 5 

240 2 kr 1897,1907o 2 jub • . . . . . . . • 9 

241 2 kr 1897 , 1907o 2 jub • . . . . . . . . . . . . . . • 8 

242 2 kr 1897 (3),1907 (3 )o 6 jub • . . . . . 5- 6 

243 2 kr 1897 ( 3) ' 1907 (3) o 6 jub • 5- 6 

244 2 kr 1897 infattad som brosch men myntet ej skadat ,1 907 
rengjord. 2 jub • • • • • • • . . . . • • • • • • • 7/6,7 

245 2 kr 1897,1 907 , Gust V 2 kr 1921, 32 , 38. 5 jub i kasett 8- 7 

246 2 kr 1900, Gust V 2 kr 1924. 2 st • . . . . . . 
247 2 kr 1903 • • • o 

248 2 kr 1904 ,07. 2 st . . . . . . . 
24 9 2 kr 1907 ju b mon te rad till bro sch , 1 kr 1898 , 1907, 

4, 6/7 

5 

5, 6 

25 öre 1896,1 905 , 2 öre 1901 ,05 , 07, 1 öre 1902, 9 st 4 

250 1 kr 1879,87-89,98. 5 st . . 
1 kr 1889 . . . . . . 251 

252 1 kr 1906 . . . . . . . . . . . 
253 1 kr 1907, 10 öre 1876. 2 st . . . 
254 50 öre 1907, 25 öre 1896. 2 st • • 

255 Bronsmynt 5 öre 1879 •• •. 

256 5 öre 1882 smä ärgfl äckar på åts • . 

. . . 

. . . 
. . 

. . . 

2-4 

6 

6 

4,2 

4,8 

3/4 

7/8 



257 5 öre 1882 (2),84,86,89,98,99,1 906 (2),97 , 2 öre 1875 , 
77,81 , 84 sluten 4:a , 88- 90,92 , 93,95,98, 1905, 1 öre 1881, 
90, 96,99, 1901 , 03 . 28 st . . • • • • • . . • • • • • • 3- 5 

x) 258 5 öre "1007" kuriosum, möjligen felprägling 1907 eller 
en 11klump" vid 9:ans öppning • • • • • • . • • 4 

259 2 och 1 öre 1882. 2 st o • . . 
260 1 öre 1884,85,98. 3 st . . . 
261 1 öre 1894 

262 1 öre 1894 . . • o 

263 1 öre 1900, 04,06. 3 st . . . . . . . 
264 Gustav V 5 kr 1935 jub, 2 kr 1912, 21 jub, 38 jub ,47, 

50. 6 st • • • • . • . . . • • • . . 
265 5 kr 1935 , 2 kr 1921 . 2 jub • . . . . 

9/8,5 

4, 4,6 

5 

4 

8, 6, 9 

5- 2 

7,6 

266 5 kr 1935, 2 kr 1921,32 , 38. 4 jub o •• 

267 5 kr 1935 , 2 kr 1921,32, 38o 4 jub • 

• • 6, 7,6 , 6/7 

• •• 4,6,5 , 6/7 

268 5 kr 1935, 2 kr 1921 , 32 , 30 . 4 jub •• . . . . . 6-8 

269 5 kr 1935 repig, 2 kr 1921,32, 38. 4 jub •.••• 7,6,7,7/8 

270 5 kr 1935 jub , 2 kr 1938 jub , 40 , 50 (2) . 5 st 

271 2 kr 1910,12- 15. 5st •. 

272 2 kr 1910,12-15. 5 st •• . . . .. . 
273 2 kr 1910, 12,13,24,26,31,34,35,39o 10 st 

274 2 kr 1910 ,1 3,1 5,26 , 29 , 31 , 34- 36,39 (2)o 11 st 

275 2 kr 1915,22,24,26 ,28 ,29. 6 st . . . 
276 2 kr 1921 ( 3) ,32 (3),38 (3)o 9 jub . . 
277 2 kr 1921 (2) , 32 , 38 (6). 9 jub . . . . . . 
278 2 kr 1921 jub ,40 , 50. 3 st • •• . . . 

. . . . 
. . . 
. . 

. . . . 
• o 

. . . 

. . 
. . . 

279 2 kr 1929, 42 (3) , 44 (2) ,45G (2) ,46 (5) , 47 (3) , 49 , 50, 

6- 4 

3 

4 

2-5 

2- 6 

4 

4- 6 

4- 7 

6 

Gust VI Ad 2 kr 1954 . 19 st • 4- 7 

280 2 kr 1934, 36,38- 40o 5 st • • • • . • • • • • . • • • 8 
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281 2 kr 1936, 38 (2) , 39 ,42 , 46o 6 st • . . . o 6- 8 

282 2 kr 1947 , 49, 50 (4) . 4 st • . . . • 7- 8 

283 1 kr 1918 • . . . . . . . . 4 

284 1 kr 1918, 39. 2 3t . . . . • 3,7 

285 1 kr 1929 , 37- 39 (3 ) , 39 spr G, 40 (2) , 41. 10 st • . . • 4- 8 

286 1 kr 1936, 38- 41. 5 st • . • 7- 9 

287 1 kr 1942 80% . . . . . . o 4 

288 1 kr 1942 80 % . . . . . . . . . • 7 

289 1 kr 1942 , 43 , 46-48 (2) . 6 st o . . • 5- 7 

290 Bronsmynt 5 öre 1909 l och s kors. 2 st • . . . . . • 4 

291 5 öre 1910 • . . . . . . . . . . • 4 

292 5 öre 1910 • • . . . . . . . . . . . . . . • 5 

293 5 öre 1917, 2 öre 1917,18o 3 järn • . 6,4 ,4 

294 5 ör e 1926 hack i monogrammet . o 1 

295 5 öre 1927 • . . . . . . . . . . . . . o 5 

296 5 öre 1942 ljust o mörkt järn,44. 3 st . . . • 7, 5, 7 

297 5 öre 1942- 50. 9 st • . . . . . . . • 4- 5 

298 5 öre 1943 ,44 , 50. 3 st . . . . • . 9,8, 6 

299 5 öre 1947- 50. 4 järn • . . . • 8, 9, 9, 9 

300 2 öre 1912 • . . . . . • 9/10 

301 2 öre 1942 lj- 47 , 49o 7 st . . . . . . • 6- 9 

302 Gustav VI Adol f 5 kr 1952 , 59 (2) . 3 jub • . . . . . • 6 

303 5 kr 1954 (2) , 55 , 2 kr 1954- 56 (2 ) , 59 (2) , 61. 10 st • 4- 5 

304 5 kr 1962 jub • . . . . . . . . . . . • 9 

305 5 kr-1 öre 1971 årsset i kasett . 9 st • . . • . . . • 8-1 0 
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306 25 öre 1965 , 10 öre 1966, 5 öre 1957 , 1 öre 1966. 
4 st snedcentrerade präglingar • • • . . . 

307 Bronsmynt 5 öre 1964 med 50 i kronan •••••• • • • 

Svenska myntpartier 

308 Karl XII kastp vid begravn 1719, 5 öre 1718 perf , Fredr I 

10 

7 

1 r dr 1737 vh, Gust IV Ad kastp krön 1800 vh, Karl XIV Joh 
1/4 rdr sp 1834, 1/ 16 rdr sp 1835. 6 st (60 g) . • • • 4-0 

309 Osk I 1/ 6 sk 1844 , Osk II 2 kr 1897 jub,1 907 jub, 25 öre 
1902 , 5 öre 1902 ,07, 2 öre 1874, 1 öre 1899,1907, Gust V 
10 öre 1938 . 10 st . . . . · • · · · · · · ... 5, 5, 5,1-4 

310 Gust I 2 öre 1560 SM 139 kant förluster, Erik XIV 4 öre kl 
oläslig , Reval 1/4 mrk 1561 vh, Joh III 2 öre 1592, ·~ öre 
1580 (kval 4), 1 fyrk 1592, Karl IX 1 öre 1610, Gust II Ad 
1 öre 1619,22 (?),årt oläsl, Kristina 1 öre 1636o 11 s t 0- 4 

311 Osk I 1/16 rdr sp 1848, 1/32 rdr sp 1852, Osk II 50 öre 
1898,1 907 , 1 öre 1884 , Gust V 1 kr 1918,24 m o u pkter, 
25 , 40 st G, 50 öre 1912,14,20,27, 30 ,33 , 34,36 stor 6:a, 
45,47,52o 21 s t • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 4-8 

A N D R A D A G E N 

UTL}iliDSKA HYN'l1 

Europa 

312 Norge Frederik III 2 mr k 1650 NN 145 liten ske.da på 
fräns f ält . . . . . • • 5 

313 2 mrk 1655 • . . . . . . . . . . . . . . • 5 

314 Frederik VI 2 sk cour 1810 (2), Hamburg 8 schil 1738. 
3 st • • • • • • • • • • • • • • • 5, 4 , 2 

315 Oske.r I I 1 kr 1898 , 50 öre 1904o 2 st •• 3/4 , 3 
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212 

316 Haakon VII 2 kr 1914 jub • • ••• • • 5 

317 50 öre 1914,1 8 , 23 m hål , 53, 25 öre 1914,24, 10 öre 1919, 
Ryssland 5 kop 1833 , 2 kop 1840 , 1 kop 1800o 10 st • 4- 6 

318 Olav V 25 kr 1970 jub (29 g ) , 10 kr 1964 jub (20 g) , 
5 kr-1 öre 1969 årsset ej i orig- kasett (8) , 5 öre 1939 
(kval 4) , Nedal j Harald og Sonja 1968 (20 g) . 12 st 

• •• •• • ••••• • • • • alla utom e tt 10 

319 Danmark Frederik VI för Sch1esH- Hols t 1 spec dlr 1794 
Dav 1311 o • • • • • • • • • • • • • • • 4 

320 Christian IX 2 kr 1875 , 76o 2 st •• 4,5 

6 , 7 321 Christian X 2 kr 1916, 10 öre 1922 . 2 s t o • • • • • 

322 Frederik IX 10 kr 1967 , 68, 72 , 5 kr 1960o 4 jub (78 g) 9- 10 

323 5 kr- 1 öre 1962 , 68 , 5 kr- 5 öre 1972 (3 st årsset) , 5 öre 
1960 , 66,67 . 23 st •••• • •••••• •••• • o • 8- 10 

324 Parti 2 sk 1648 (2),1787, 1810,11 , 4 sk rm 1854 (2 ) , 56 (3), 
1 rbs 1853 , 1 sk rm 1856 (4) , 60 (2) , 2 öre 1874, Preussen 
1/48 tlr 1773A, Ostpreussen 1 solidus 1767o 22 st • • 4- 3 

325 Gotland 1 shilling 1535 LLt VII B III 6a, Riga 1 schil 
1572. 2 st • • • • • . . • • • . • • • 4 

326 Island 1000 , 500 kr 1974. 2 jub proof o • . . 10 

327 50, 10, 5 , 1 kr, 50 , 10 aur 1971, 10, 5, 1 kr 1970, 5, 1 kr, 
50 , 10, 5 aur 1981. 14 st • • • • • 10 

328 Grönland 1 kr, 50, 25 med o u t an hål öre 1926 , 1 kr 1957 ,60. 
6 st • • . . . . . . . . . . . • . . . 4- 8 

329 Danska Väs t Indien 2 fr 1905, 2 sk 1837. 2 st • . . . 4 

330 Finland 1 mrk 1907 , 1000 mrk 1960, 200 mrk 1957 , 100 mrk 
1956 , Estland 2 kr 1930. 5 st (45 g) • • • • • 10- 9 

331 10 mrk 1967,70,71,75. 4 jub (100 g) • . . . . . • 10 

332 10 mrk 1967,70,71o 3 jub (75 g) • . . . . • 10 

333 10 mrk 1977 , 25 mrk 1978, 79 , 50 mrk 1983. 4 st (100 g) 10 

Reva l se nr 61 

334 Re val H v Briiggcney 1535- 49 1 schil 1537,40- 42. 4 st 6- 7 



335 1 schil 1538,41,42, Riga 1 ::>chil 1539o 4 st • • . . . 7- 8 

336 1 schil 1538,41 ,42 , Riga 1 schil 1539. 4 st •••• 4, 8, 8,8 

337 1 schil 1541 perf, Ri ga 1 schil 1535 perf, 36, T Schöninff 
1 schil 1540. 4 st • • . . • . • . . • • • • • 6, 6, 6, 5/4 

338 Riga H v Brliggeney 1535- 49 1 schil 1535-37,39. 4 st 4, 8, 6,7 

339 T Schöning 1527- 40 1 schil 1535 , 36 ,38,39o 4 s t • • 6, 5,4 , 4 

340 1 schil 1535 kantförl,36 , 40, fristad 1 schil 1570. 
4 st • • • . • . • • • • • 3, 5,4 , 5 

341 1 schil 1536-39. 4 st •• . . . . ••• 4, 5,6,5 

342 nyssland Peter den store 1 rub 1718 skada på fräns kant 5 

343 1 rub 1724 • . . . . . . . . . . 
344 Anna 1 rub 1734 • . . . . . . . . . . 
345 Nikolaj I 1 rub 1830 • . . . . . . . . . . 
346 Alexander II 1 rub 1878 . • . . . . . . 
347 Nikolaj II kröningsrub 1896, 5 kop l:iilv 1820, 1 denga 

. 
• 

• 

• 

• 6 

4/5 

5/4 

4 

1737. 3 st • • . . • • • • • • • • • 4 

348 1 rub 1898 ••••. 4 

349 1 rub 1898 , Ungern 5 cor 1907 jub rengjord , Österrike 
5 cor 1900 vh. 3 st • • • • • • • • • • • • . • • 4 

350 50 kop 1899 , 1912 , 13 BC (2). 4 st •••••••• ~, 4 , 6 , 5/6 

351 Parti 20 kop 1870,1909,1 4 (2),15 (2) , 15 kop 1906,08, 
11,13 (2) ,1 4 (2),15 (2) , 10 kop 1908,09 (2) ,1 2,13, 
14 (2),15 (2) , 5 kop 1882,84 ,1 914, 3 kop 1898. 28 st 4- 7 

352 Parti 20 kop 1909,1 4 (2) ,1 5,1 6, 15 kop 1tlSJ9 ,1 907,09 , 
12, 13 (2) ,1 4,15 (2 ) , 10 kop 1904,09 (3),10 , 11,13 (2) , 
14,1 5, 5 kop 1853 , 87,1 914, 3 kop 1904. 28 st •• o • 4- 7 

353 Sovje t Div 20, 15 ,10,5,3 , 1 kop 1946- 61 (23 ) , Fr EkvAfr 
och K~~erun 25 f r 1958 ,1 0 , 5 fr 1961 , 2, 1 fr 1948 , Haiti 
50 c 1908, 20 c 1907, 56 , 5 c 1905 , 49 . 53 ·st •••• o 10-3 

354 Polen 200 zl 1980 olymp, 100 zl 1974 Hme Curie , 75 I1odrz-
ejewska ,76 Putaski,78 Mickiewiez. 5 st •••• . • o 10 
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360 371 372 

355 Sig III 1587- 1632 3 gr 1594,1622 (2) ,23,24 (2) , 26 , 1 sol 
1622 , Joh Cas 1648-68 30 gr 1664, 18 gr 1668, 6 gr ? , 
3 gr 1662 , I1ik \Vi s 1669- 73 1 sol 1671, Joh Sob 1674- 96 
6 gr 1681, 84 , Aug II 1709- 33 1 sol 1725, Aug III 1733- 63 
3 sol 1754, 55 , Stan Pan 1764- 95 1 rdr 1776 , 8 gr 1777, 3 gr 
1767 ,73, 1 gr 1776o 23 st • • • • • • • • • • • • • • 5- 3 

X) 356 Ostpreussen under rysk ockupation 1759- 62 . El i sabet 1/6 
tlr 1761 • . • • . . . . • . . • • • • • . • 6 

357 Tyskland. Bayern 1 tlr 1756 Dav 1952 liten skada på åts 
fält . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

X) 358 1 tlr 1758 Dav 1952 plantsrepor på fräns • • 6 

359 1 tlr 1760 Da.v 1953 • • . . . . . . . . . . . . 4/5 
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X) 360 1 t lr 1772 Dav 1954 • • . . . 6 

361 1 vertlr 1863, Siegestlr 1871 , 3 mrk 1913o 3 st (53 g) 7 

362 3 och 2 mrk 1911 . 2 jub . . 
363 Braunschweig 24 mariengr 1821, Preussen 1/4 tlr 1750A, 

1:fi.irtenb 1.: guld 1839 , 'l'yska Östafr 1 pesa 1891 , 1 hel 
1905A . 5 st • • • • • • • • • • • . 4, 5, 4,1 0, 9 

364 Eamburg 5 mrk 1898 , Sachsen 1 vertlr 1858o 2 st (46 g) 5, 4 

365 3 mrk 1909, T,yskl 1 mrk 1891A,1 914A. 3 st • • 7, 9, 9 

366 3 mrk 1910, Ungern 5 for 1947o 2 st . . . • • o 6 , 8 

liessen- Gassel se nr 143 

367 Lybeck 1 tlr 1752 Dnv 2420 kanthack , 2/3 tlr (32 schil) 
1752. 2 st • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • 6 

368 1 tlr 1752 Dav 2420 , Braunsch\•- Li.ineb 12 mariengr 1675 
ngt bucklig-o 2 st o • • • • . • • • • • • • • • • • o 5 

369 Meckl- Schw 1/48 tlr 1861, Preussen! silbgr 1867B, 2 pf 
1863 , Hessen- Cassel 3 hel 1866, Tyskl 20 pf 1874H, 1 pf 
1909E. 6 st • . . . . • . . . . . . . • . . . • • 4-6 

370 Meissen 50 pf, HUnsterberg 25, 20 , 10 pf, Sachsen 1 mrk , 
5 st proslin o • • • • • • • • • 10 

X) 371 Nlirnbe=g 1 tlr 1757 Dav 2485 •• . . . . . . 
X) 372 1 tlr 1763 freden i Teschen Dav 2488 • . . 

373 Olmlitz 1 tlr 1722 Dav 1218 vh fil~d på kanten • • 

X) 374 Preussen (Brandenburg) Fredr ~-iilh 2/3 tlr 1675 , 6 pf 

5 

5 

5 

1711, Joachim II Hector 1535-71 1 solidus 1550. 3 st 5,4, 4 

375 Fredr II 1 tlr 1771A , i tlr 1764A, 1/3 tlr 1770A , 1/ 6 
tlr 1759F, 1/ 12 tlr 1767E, 1/ 24 tlr 1782A, 1/ 48 tlr 
1777A. 7 st • . . . . . . . . . . . . . • . . . • 4- 8 

376 1 tlr 1781E, 86A , 1/ 3 tlr 1767B, 1/ 12 t l r 1765A, 1/ 24 tlr 
1783A , 86A , 1/ 48 tlr 1778A. 7 st • • • • • 4- 3 

377 1 tlr 1784A . . . . . . . . . . . . . 4 

378 t: tlr 1750A, 52B, 1/4 tlr 1750A, 1/12 tlr 1752B, 1/24 
tlr 1755A , 3 pf 1762A , 63Do 7 st • • • • • • • • • 4- 7 
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507 

379 l~reclr \·!ilh II 1 tlr 1795A , ' .. 'ilh I 1 vertlr 1870A , 
5 mrk 187 6A . 3 s t ( 77 ts) • • • • • • • • • • .. 4 , 4, 5 

380 :ITedr ~·.'ilh I II 1 t l r 18 18A , : . .'ilh II 2 mrk 1904 kant-
skada. 2 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

38 1 ? :-edr i·filh rJ 1 tlr 1845 , Tyskl Q mrk 1905J , 2 pf 1875C, 
Österr 1 k r 1903 , Danm 1 kr 1875 , Finl 1 mrk 1872 , 1 p 
1902, I t 50 c 1920 , Pol 50 gr 1949 , U:.5A 5 c 1908 m C~fTS'. 

4, 5 

10 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 2- 5 

382 ':filh I Kröntlr 1861, 1 vertlr 1869A . 2 s t • • o • 7 , 4 

383 5 mrk 1875:3, 76A, kantskada. 2 st 5 



384 \llilh II 5 och 3 mrk 1908 , 2 mrk 1904. 3 st • • • o 7 , 6,8 

385 5 mrk 1908, 3 mrk 1914, 2 mrk 1901 jub , '.1'ilh I 
2 mkr 1876A. 4 st (76 g) • • • . . . • • 6 , 6 , 6, 4 

386 5 mrk 1913, 3 o 2 mrk 1913 25- årsjub. 3 st • • • 6 , 6,8 

387 3 mrk 1910 Berlins univ, 2 mrk 1901 jub. 2 st • • 6,6/8 

388 3 mrk 1914, 2 mrk 1901 jub, 13 "der König rief". 3 st 6,6 ,9 

389 Parti 1/ 12 tlr 1692 , 1766F, 1/48 tlr 1777A, 4 gr 1805A, 
07A , 1/6 tlr 1861A, 21 silbgr 1855A,65A, ~· silbgr 1865A, 
673, 2 pf 1867Co 11 st • • • • • • • • • • • • 4- 9 

390 Sachsen Fredr III brakteat 1510 14 mm 

X) 391 1 tlr 1577 . . . . . 
392 Silvermynt 15- 1600t. 12 st 

. . . • • • 

. . 
• • 

6 

5 

4- 5 

393 5 mrk 1901, Preussen 5 mrk 1907 , 3 mrk 1909. 3 st . 5,6, 8 

394 2 mrk 1902 konungens död o . . . 7 

395 Sachsen- Thliringen :s'redr II 1428-64 1 groschen 5 

396 Schlesien 2redr II av Preussen XV kreuz 17431.-1 liten 
kantskada, 3 kreutz 1781A, Ostpreussen 1 gr 1780E. 
3 st • • . • • ••• • •••••••• o 8 , 4 , 6 

Schlesvtig- Holstein se nr 319 

397 stolberg 1/3 tlr 1672, 2/3 tlr 1764 . 2 st • . o o 

398 Tysk-Romerska riket Naximil ian II 1 tlr 1567 . . . . . 
399 \'iestfahlen 10000 mrk 1923 vom Stein . . . . • • o 

400 10000 mrk 1923 vom Stein liten kantstukning • • o 

401 Hiirttemberg 1 vertlr 1857 • • . • • • • . . 
402 1 guld 1838 , 5 mrk 1875 små kanthack. 2 st • o 

403 Parti 1726- 1865 bl a Sachsen 1/24 tlr 1763, 1/6 tlr 

6 

4 

9 

4/5 

5 

5 

1865 . 27 st • • • • • . . • • • • • . • . . • • • • • 2- 7 

404 Bayern 6 kr 1740 "Vikariat .. , 3 kr 1737, 1 pf 1623,25, 
Brandenburg- J3ayr 1 pf 1719, 21 , 40, BraunschH 2 margr 1693 , 
Barnberg 2 kr 1696, Goslar 2 pf 1754, Faderbom 1/12 tlr 
1717, Hessen- Cassel 1/8 t lr 1702, kgr Sachsen 3 pf 1779, 
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1 pf 1746, 51 , 54 , 65 (2), Sachs- Hild 2 gr 1718, Sachs-~-.reim­
Eis 3 pf 1760, stolberg 1/48 tlr 1733 , 39 , Trier 3 gr 1709 , 
\-!lirttemb 1 kr 1736o 26 st ••• • • o • o • o • • • 4- 6 

405 Västtyskland årsset 5 mrk- 1 pf 1975 D, J . 18 st • o • 10 

406 En~land Karl II 1 er 1664, 1 sh 1668 , 3 d 1682, 'd il I II 
6 d 1690, Ge II 6 d 1757 , Ge III 3d 1762. 6 st • • • 4- 5 

407 1 sh token 1811 för Norfold and Suffolk , 50 n d 1969 . 
2 st o • • • • • • • • • • • • • • • • 4, 8 

408 1/2 cr- 1/4 d 1953 årsset. 9 st . . . . . . . . . 10 

409 Jersey 1/ 4 sh 1964 (2) , 1/12 sh 1964 (2) proof i etui, 
Engl 50 n d 1973 proof i etui . 5 st • o o • • 10 

410 Holl and 2t guld 1848 • 

411 2i guld 1871 polerad •• 

412 2·~· guld 1874, 1929 , 30. 3 st (75 g) • o 

413 2~ guld 1932 , 38,39o 3 s t (75 g) • o 

• o • 

. . . . 
• o • 

o o • 

414 1 guld 1922 , 38 , 10 c 1889,92 , duit 1702 Holland+ 8 

4 

7 

5,6, 6 

6,7 , 7 

di v. 13 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 8- 4 

415 10 b~ld 1970 jub , It 500 lire-1 lira 1969 (8) , USA i , 
1/4 del 1960, 10 c 1959 , 5, 1 c 1964o 14 st • • 10 

416 Belffien. 1 fr 1909 fl , 100 fr 1954 fr. 2 st o o o • o 5 , 8 

417 250 fr 1976 jub fr o fl proof, 10 fr- 25 c 1974 årsset. 
7 st o • • • • • • • • • • • • • • • • • • o 1 O 

X) 418 Fr~~rike Henrik II 1547- 59 t eston 1558 •• . . 
419 Ludv XV 1 ecu 1729 T,48 N Cr 42 , 47 . 2 st o • • • o 

420 Ludv XVI 24 sols 1786 A Cr 76 o • • 

421 Ludv XVIII 5 fr 1815 1 ,24 K Cr 176 , 181o 2 st . . 
422 Ludv Filip 5 fr 1842 H, 2 :a rep 5 fr 1849 A Cr 204 Y 7 . 

5 

3/4,4 

5 

4 

2 s t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

423 Nap III 5 f r 1867 A, 1 fr 1866 A Y 32 , 30. 2 st 

424 3:e rep 5 fr 1873 A, 74 A Y 52 . 2 st o •••• 

. . . 5,4 

4 



425 Parti 1 decime l'an 7A, 5 c l'an 4A,5A , 1 c l ' an 6A , 
Nap III (5), ):e rep (2 ) . 11 st • . • •• ••••• o 6-4 

426 1othringen Rene II 1473-1 508 Nancy billonmynt 20 mm 
1,04 g Sauley pl XII : 5 • • • • • . • • • • • • • • • • 4 

427 Tjeckoslovakien 100 kr 1955 jub , 25 kr 1955 jub, proof, 
Slovakien 20 kr 1941 . 3 st (55 g) o ••• • •••• 9,10, 8 

428 Österrike Leop I 1 tlr 1694, 15 kreuz 1664,94, 6 kreuz 
1687 , 94, 3 kreuz 1669,89, 96. 8 st o • • • • • • • 3- 5 

429 Österrike och Tyralen 3 gr 15-1 600t. 20 st . . . . . 
430 Haria Theresiatlr 1780 nyprägl (28 g) , 10 schil- 2 gr 

1971 årsset (7) , Tyskl 5 mrk 1967 (11 g) , Tjeck medalj 

4- 5 

Hus/Dubcek ( 13 g) . 10 st • • • • • • • • • • • • • • 10 

431 Årsset 10 schil- 2 gr 1976, 20 schil- 2 gr 1982, Ungern 
10 fol- 2 fil 1973. 24 st • • • • • • • • • • • • • • 10 

432 Uneern Leop I i tlr 1695, 98 , XV kreuz 1674, 92 , 94 , 
3 kreuz 1675o 6 st • • • • • • • • . . . 

X) 433 Karl VI i tlr 1728, 1/4 tlr 1731 . 2 st • • • • o 

5- 7 

6 

434 Parti denar 1544,1677,91, Malkontenten 20, 10 polt 1705, 
1 palt 1707 (2) , Maria Ter 20 kreuz 1778, 17 kreuz 1765, 
7 kreuz 1764, 1 polt 1753 (silv),63 , 65 , 1 denar 1766 , 
~ denar 1767. 15 st • • • • • • • • • • • 4- 6 

435 Sch\veiz årsset 5 fr-10 c 1965, 5 c- 1 c 1963, 5 fr- 1 c 
1978o 17 st • • • • • • • • • • • • 10 

436 Spanien 2 real 1832 ~adrid • • . . . 
437 5 pes 1883 (2) , 91 PGM. 3 st (74 g) . . . . . . . 
438 Andarra 1 d 1983 påvebesöket, Portugal 5 reis 1875, 

4 

4 

Azor 10 reis 1901 . 3 st • • • • • . • • • • • 19,6,7 

439 Gibraltar 25 n d 1972 jub, Irland 10 sh 1966 jub , Guernsey 
8 doub 1934, Engl (5) , Holland (3) . 11 st • • • • • • 10-4 

440 Portugal 400 reis 1816, 100 reis 1889 ,1 910. 3 st •• 6, 4,8 

441 Parti 40 reis 1821,26 (Petrus rv),33, 10 reis 1763 , 64, 
1846, 5 reis 1728, 97 + 4 div. 12 st • • • • • • • • 4- 2 
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442 Italien parti Napoleon 5 soldi 1810 M, Neapel 120 grani 
1856, 8 torn 1816, Vatikanen 2 bai 1851, Italien 5 lire 
1875 M, 50 c 1867 M, 10 c 1866 H, 5 c 1861 M, 1 c 1867 M. 
9 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • • o • 6-4 

443 Neapel Ferd IV 120 grani 1798 repig • . . . 
444 Toskana 10 soldi 1823 o • • • • • • • . . . . . . 
445 Vatikanen Pius XI 1 lira 1932,36, 50 c 1936 , 20 c 1930, 

4 

5 

Pius XII 1 lira 1942, Paulus VI 500 l 1970o 6 st • • 8- 10 

446 Pius XII 5 l 1949, 1 l 1942 i pappskiva m påvens por-
trätt o fyra frimärken, hotel lreklam. 2 mynt • • • • • 10 

447 Johannes XIII 500 l 1962, Sede vacante 500 l 1963 , 
Paulus VI 500 l 1971,72. 4 st ••••• . . 

448 Paulus VI 500 l 1966,69,76, Sede vacante 500 l 1978o 

10 

4 st • • . . . • . . • • 1 O 

449 Italien 20 l 1928 . . . . . 6 

450 1000 l 1970 jub, 500 l 1966,74 jub Narconi , 81 jub 
Vergilius. 4 st • • • • • • • • • 1 O 

451 f1al ta 1/3 farthing 1844, t1a.l acca 1 kapang 1835o 2 st 9, 4/5 

452 Albanien 1 franga ar 1937 . . . . 
453 Grekland 2 och 1 drachma 1911. 2 st •• •• . . . 

Asien 

454 Abbasid al- i'Tansur, ~1adinal al- Salam 1 dir 157 (=773) 

4 

5 

putsad • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

455 Br Indien 1 rup 1840, 1/4 rup 1844, 8 an 1919, 2 an 
1841,62,1910,17, 1/ 12 an 1907 , Indore ~- an 1943, J·Iong 
Kong 1 dol 1972, 50 c 1951, 67, 10 c 1097 , 98 , 1936 ,37 , 
5 c 1939 , 1 c 1933 , 1 mil 1863, 66. 20 st • •• •• o 4- 8 

456 Burma 1 rup 1852, Penang 2 pice 1828, Ceylon 1} d 1839 , 
5 c 1920 , 1 c 1925,42, Str Settl 10 c 1919 , H Borneo 1 c 
1904, Saravak 1 c 1890. 9 st • • • • • • • • • • 4- 8 

457 Cyp ern 18 piaster 1913 • . . . 4 

458 Epirus , korsfarare , Philip d'Anjou 1297-1 331 18 mm 0,83 g 4 



459 ~r Indo-Kina 1 piaster 1906 putsad ••• • • 6 

460 Indieno Kutch 1 kori 1928 (2 ) , Tripura 1 rup 1930. 
3 s t • . . . . . . . . . . . . . . • 6 , 6,4 

461 Indonesien s k "Java bullet money" järnlegering 452 g 4 

462 "Java bullet money" järnlegering 62 och 7 g . 2 st • • 4 

463 Iran 1/4 rial 1830- t , Indonesien 5000 rup 1974, Indien 
10 rup 1948 Gandhi, Ned Ind 1/10 guld 1920. 4 st 4,9 , 8,3 

464 Kina , Chili 1 dol 1998 34:e året av Kuang Hsu •• o o 5 

465 Yunnan 2 dol (1908), 'l"nailand 1/8 f uang 1862-68, 2 att 
1882. 3 st •••••••• • •.•.••••••• o 4, 4, 6 

466 2 cash- mynt , kejs 10 cash 1907, Kiang Nan 20 c 1903,05, 
rep 20 c 1912 jub, 10 c 1940, 10 cash 1916,39 , Taiwan 50 
c 1949, Japan 1 yen 1922, 100 yen 1966, Thailand 10 baht 
1971 . 13 st • • • • • • • • • • • • 4- 8 

467 Nord Vietnam 5 hao 1946 Y 2 . . . 
468 Str Set tl 1 dol 1904, 50 c 1920. 2 s t • • • 

469 Thailand 100, 50 baht 1974, 1 fuang (1876-1 908). 

. . . 

. . . 
4 

5 

3 st (57 g) •••• . •.•......••••• • • 8 , 8 , 5 

Afrika 

470 Eri t rea 1 talle~o 1918 • • • . . . . . . . . . . . . . 4 

471 Ghana 10 sh 1958, I1ali 10 fr 1960 proof , s Tome e Prin 50 
e se 1970 jub. 3 st (71 g) • . . . . . . . . . . . . • 10 

Kamerun se nr 353 

472 l'1Ta.rocko 10 dirhem 1336 • . . . . . . . . . . . . . . o 8 

473 1 kharub 1238 , 3 falus , ~ falus, Br Östafr 50 c 1943 , 
Liberia 25 , 10 c 1961. 6 st • . . . . . . o 4-7 

474 Sydafrika 1 sh 1935 , S Hhodesia 2 sh 1936, Algeriet 
5 din 1972 . 3 st • • • . • • • • • • 8,6 ,7 

475 1 rand-~ c 1972,73 2 st års set. 16 s t o • • • 10 

Tysl·a Östafrika se nr 363 
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Amerika 

Nordamerika 

476 Kanada 10 och 5 dol 1976 olympiaden. 2 st (80 g) . • • 10 

477 10 och 5 dol olympiaden ej s~mma som nr 476o 2 st (80 g) 10 

478 1 dol-1 c 1966,77 2 st årsset. 12 st • . . • • 10 

479 10 c 1872 (kval 6), Ilennuda 1 er 1964 ?roof , Bolivia 
50, 10, 5 c 1965, 20 c 1971 . 6 st • en 6, övr 10 

480 USA 1 dol 1883 0,1921 D. 2 st • • 5,4 

481 1, ! , 1/4 dol 1976 jub, i dol-1 c 1962 årsset (5). 8 st 10 

482 1 dol 1984 olymp, t dol 1982 jub, 1/4 dol- 1 c 1968 
års set (5). 7 st o • • • • • • • • ••••• • • 10 

483 ! dol 1925 Lexington jub , Kanada 1 dol 1975 jub. 2 st 7,10 

484 t dol 1964 förg, 1/4 dol 1976 jub , 10 C 1875,91,1906,45, 
63D, 5 c 1901,36,43P,46,64D,75. 13 st ••••••• o 8- 4 

485 Mexiko Karl III 8 real 1789 :?H Postum shopmarked o • o 

486 2 real 1775 fl1,88 FMo 2 st • •••• ••••• . . . 
487 Ferd VII 8 real 1817 AG Zacatecas primitiv prägl • • • 

488 Rep 8 real 1843 PM Guanajuaco, 1/4 real 1859 Sinal oa. 

4 

4 

4 

2 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 5,4 

489 8 real 1873 A JV-1 Alamos, 50 c 1877 ZS Zacatecas. 2 st 

490 8 real 1892 RS Guanajuaco, 25 c 1887 Guerrero. 2 st o 

491 8 real 1892 JS Guadajara shopmarked • o . o • • 

492 8 rea l 1896 AB f'lexico shopmarked • . . . . • 

493 1 peso 1898 Nexico , 5 c 1915 Chi huahua . 2 s t . . • o 

494 1 peso 1900 IQ Guliacan • . . . . . . . . . . . . . o 

495 Morelo s 8 real 1813 Oaxaca koppar plant srepor o • • o 

5,4-

6,5 

7 

6 

8 

7 

4 



Hellanamerika 

496 Costa Rica 100, 50 col 1974. 2 st • • • • • 10 

497 Honduras 8 real 1862 TA YP1 koppar o • • • . . . . • • 4 

Västindien 

Danska Väst Indien se nr 329 

498 Dominikanska rep 1 peso 1897 putsad o • • • • • • • • 4 

?..ai ti se nr 353 

499 Jamaica 10 dol- 1 c 1977 årsset. 9 st • • • • • • o • 

500 Heded Antillerna 25 guld 1973 jub, 1 guld 1964, 5 c 
1957, Curacao 1 guld 1944, 1/4 guld 1944 , 1/10 guld 
1948, Surinam 1 guld 1962, 5 c 1966, 1 c 1962,66. 
10 st • • • • . • • • • • . . . . . . . . . . . . . . 
sydarnerika 

501 Bolivia Karl III 8 real 1788 shopmarked o • • • • • • 

502 Karl IV 4 real 1801 , 2 real 1798. 2 st o • • • o 

503 Rep 8 sol 1845, 4 sol 1830 JL. 2 st •• . . . . 
2 st o • • . . . . 

10 

10-4 

4 

4 

4,5 

4,5 504 8 sol 1862 FP, 4 sol 1853 ~w. 

505 8 sol 1863 FP, 4 sol 1855 ~W o 2 st . . . . • 5, 3/4 

506 ~ melgarejo 1865 YB49 fläckar på åts •• . . 
X) 507 20 c uå revolution~t trekantig 

508 Brasilien 1000 reis 1860, 500 reis 1866, 5000 reis 1836. 

5 

5 

3 st • • • •.. • • • • • • • • • • 4,6, 5 

509 1000 reis 1885, Colombia 50 c 1932o 2 st 

510 Colombia/Nueva Granada 8 real 1839 Cr 147 

511 Peru Karl IV 8 real 1805 JP chopmarked •• 

512 Perd VII 8 real 1820 JP . . . . . . . . 

. . . . 

. . . 

6,7 

5 

5 

5 
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513 Rep 8 real 1832 ~U1 Lima • . . . . . . . . . . . . • • 4 

514 8 real 1839 flill Lima • . . . . . . . . • 4 

515 8 real 184 3 l'<lB Lima • . . . . . . 4 

516 4 r eal 1836 Cuzco , 2 real 1830 Lima, 1 r eal 1827 Lima, 
1J real 1836 Lima. 4 st • . . . . . . . . • • 4 

517 4 real 1836 Cuzco, 20, 5 c 1879 , 10 c 1880. 4 st • 4,4,5, 5 

518 5 pesetas 1880 . . • • o 6 

519 1 sol 191 6,26o 2 s t • . . . . . . 7, 6 

520 20 sol 1966 jub o • • • 

521 5000 sol 1979 jub . . 
522 Parti l'Iellan- och Sydamerika Arg 2 c 1890, Bras 2000 

reis 1932 jub, 100 reis 1901, 50 rei s 1886 , Chile 20 
c 1919,25, 1 dec 1852 , ~ c 1835 , Colomb 1 peso 1974, 
10 c 1874, 5 c 1886, Sant under revolutions~~t 50 c 
1902 , Costa nica 10 c 1922, El Salv 5 c 1914, 1 c 1926, 
68, Guat 2 real 1864, Hex 50 c 1969, 25 c 1952, 20 c 1939, 
10 c 1936, 5 c 1937, 45 ,69, 2 c 1883, 1 c 1969, 1/4 c 1835 , 
Pan 1/4 bal 1953 ,75 , 1/10 bal 1975 , 2~ c 1916, Par 1 peso 
1925, Peru ·~ din 1911, 1/4 real 1897 , Uru 20 c 1877, 1 c 
1924 , Ven 2 bol 1945, 1 bol 1960, 50 c 1954, 25 c 1936. 

8 

9 

40 s t • • • . . . . . . . . . • . . . . • • • • o o • 4-1 o 

Oceanien 

523 Australien 1 er 1937 • o 6/7 

524 1 f l orin 1927,54, Irland 10 sh 1966. 3 jub •• 5,5 , 9 

525 6 d 1946, Fiji 1 d 1952, Nya Guinea 1 sh, 6 d, 3 d , 
1 d 1936 (Edw VI II ) , Nya Zeal 6 d 1940o 7 s t • • • • 6- 8 

526 Nya Guinea 1 sh 1935, 45o 2 s t •• . . . . 4, 5 

527 Nya Zealand &.rsset 1 dol-1 c 1971 , Halaya 20 c 1939, 
Japan 100 yen 1972 olympo 9 st o • • • • • • • • • • 10 



Hyntp8.rtier 

528 Danrn 4 sk 1854, 1 sk 1873, 1 öre 1874, Finl 10 pen 
1865 , 67 , 5 pen 1866 , Ryssl 2 kop 1840, 3 kop 1910, 
1 kop 1904. 9 st • • • • • • • • • • • 2- 5 

529 ~3elg 2 c 1863, Frankr 10 c 185613, 5 c 1855BB, 64A , 
Engl 1 d 1861, ~- d 1899 , 1 sh 1915, I t 10 c 1866H, 
5 c 18611>1, USA 5 c 1899. 10 st • • • • . • • • • • 2- 5 

530 Estl 3, 1 mrk 1922 , Grekl 20 dr 1978 (2 ) , Israel 5 l 
1979, 1 l 1978 , Port 2~ esc 1948 , Ryssl 20 kop 1961, 
15 kop 1979 , 10 kop 1932, Cyp 100mils 1963 , 78, 50 
mil s 1981, Engl 1 d 1853, USA 5 c 1895 ,1927, 1 c 1889 , 
10 c 1945 , Br Ind , Benares pice. 19 st o ••• o • 7- 4 

531 Sv 1/3 sk bo 1851, 1 ör e 1929 + 31 utl mynt 1865-1 941 . 
33 st , • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • 4 

532 Sicilien 10 torn 1855 , En~l 1 d 1826 + 20 div ~1t, 
10 polletter, 1 spelp, 1 rä.knep, 1 s k "Judescheikel". 
35 st • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • 4- 6 

533 Sv 1 öre 1857 , Holland ?r guld 1862, Iran 100 din 1303 
(1 885) + 58 utl mynt 1841- 1944, 24 nålmärken, 1 hänge 
med riksvapnet och 2 polletter. 88 st • • • • • o • 5- 3 

534 Noderna utl mynt olika typer. 148 st . . . • o 

Polletter 

535 Joh A Bengtson, Vinhandel 6 (öre), 2 s t oidentifierade , 
Osk II 10 öre med "DAGHAR" ingravera t , minnesmärke av 
brons "Pour la Bel gique - Souvenir du 20 juill et 191611 

8-4 

30 X 20 mm. 5 st o • • • • • • • • • • • • • • • • 2-6 

536 ?orsba cka Jernverk 2 l oskum mjölk, trek mässing • • 7 

537 Näsbyheden 3 öre 1867 Stj 219 o • . . . . . . . 7 

538 St Kopparberg 11 (tunnor kol) 1868 Stj 175:26 fläcka r 
på fräns • • . . . . . . . . . . . . . • . . . • 9/7 

539 Otto 1.-:allenius Vin- & Spirituosa Handel, Göteborg • 9 

540 f~erholmska Bosättningsma&~Sinet , Stockholm • • • o 9 

X) 541 Frankrike , Orleans, staden Nontargis, sal tpollett 1688 
Feuardent : Jetans et mereaux , del II nr 8190, koppa r . 6 
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Kuriosa 

542 2 kr 1915 förg, slipad frånsmed " Si~TRA BRUNN" in­
graverat bäranordn med gul t o blått band, 1 kr 1910 
gjord på samma sätt men utan band, medalj Nord Ind , 
Lantbr o Konstutst i Kphvn 1888 93 mm tenn, Gtbg: s 
spårvpollett. 4 st • • • • • • • • • • • • • • • • • 6 

543 "Ordenstecken11 rött o vitt kors m svart band, do 
kors i vi t o röd emalj som en brosch, rund "kne.pp" 
i vit o röd emalj 18 mm färg silver. 3 st • • • • • • 6 

544 Vapenplakett hammare o städ 75 X 50 nun mässing, lack-
sigill O II SVEA. NOR.GÖTH . o. \'l . KOl'nJNG kantskada . 2 st 6,8 

Sedlar 

545 Sveri ge . 32 sk bo 1855 \! 48188 , 2 rdr bo 1857 H 60834 
tejpad, hål och bläckskrift. 2 s t • • • • • • • • • o 4, 2 

546 1 rdr rmt 1872 K 45187 ett hörn avrivet , 1 kr 1874 F 
98722 . 2 st o • • • • • • • • • • • • • • •• Q 3,4 

547 10 kr 1935 E 0226285, 1938 11:w 398392, 1953 I 1998565, 
1955 o 6853697 , 1956 23764614, 1957 01825237 , 1958 
07961098, 1959 12898099. 8 st ••••••••••• o 10 

548 10 kr 1937 R 038400 vikt, 1958 10074040, 5 kr 1948 jub 
0469872 . 3 st Q • • • • • • • • • • • • • • • • • 5,10,1 0 

549 10 kr 1945 1412303026, 1962 00435195,05909895, 5 kr 
1926 0064802 vikt (kval 3) , 1948 jub 0421524 , 1960 QE 
641435, 1961 RB 851407 , 1963 UH 826579. 8 st. ~lla utomm10 

550 Danm 1 kr 1916, Tyskl , Allie ockup 100 mrk 1944, Sovjet 
5 rub 1961 för arktiskt område, I t 4 st "credi t-sedlar11 

på 200 ,1 50,100 (2 olika) lire, Israel 5o 1 lira, USA 
5 dol 1953, 2 dol 1963o 11 st • • • • • • • • • • • • 10 

551 rtyssland 1000 rub 1917, 500 rub 1918, 100 rub 1918, 
60 rub uå (s~vj) , 50 rub 1918, 25 rub 1909,1 8, 10 rub 
1909 (2),18, 3 rub 1905,uå (2), 1 rub 1898 (2) , uå (2), 
5 rub 1909 (2),18, 5% obligation 1917. 21 st • o • o 4- 6 

552 1000 rub 1917, 250 rub 1918, 100 rub 1918, 50 rub 1899 , 
1918, 25 rub 1909,18, 10 rub 1909 ,18, 5 rub 1909 (2) ,1 8, 
3 rub 1905,uå (2) , 1 rub 1898 (2) , uå , 5% obligation 
1917. 19 st • • •.•.•• •••• •• • ••••• o 4- 6 



553a Lokala inflationssedlar 1920-t: Tyskland 42, Österrike 
37 . 79 st • • • • • • ••• • • •• • • • • • • • • • 10 

553b Sovjet 1 rub 1961, Biafra 1 pund (2), Bol 100 bol (2), 
ViP.t- Nam 5 dong, Japansk ockupationssedel 10 dol. 75 st 10 

Nedaljer 

Svenska kungliga 

554 a) Gustav Vasa Hd 2, b) Karl IX Hd 10, båda A Karlstens 
2:a serie 25 mm br. 2 st • ••• •• ••••• • o • 8 

555 a) Johan III nr 46 i Hedlingers serie Hd II s 59 33 mm 
silv, b) Johan III i C Enhörnings serie Hd 13 24 mm silv, 
c) Karl XIV Joh LantbrAk:s jeton av P.H.Lundgren Hd 77a 
30 mm silv, d) Karl XV begravn 1872 av A Lindberg Hd 26 
20 mm försilvr br. 4 st •••• ••• ••••••••• 8- 9 

556 Karl XII 1918 av s Kulle S~W 2:26 40 mm silv 24 g repig 
på fältet • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 8 

557 a) Gustav III o Lov Ulr av C G l''ehrma.n VHAA: s je ton Hd 
114 34 mm silv 18 g , b) Karl XVI Gustav av L Holmgren 
SN1!' : s årsmöte 1979 40 mm sil v 37 g , c) För Finland 1941 
utgav Sthlms friv skarpskytteförb 27 mm br. 3 st • o 8 , 9, 8 

558 Gustav III 1976 av E Nordin Yzyntreformen S~TF 2:58 38 mm 
silv 35 g nr 368 i etui • • • • • • • • • • • • • • • 10 

559 Jägareförb:s belönmed: a) Kronprins Oscar (Oskar I) av M 
?rumerie 1833 Hd 83 41 mm silv 38 g , b) Oskar I av L P Lund­
gren Hd 84 men mindre 34 mm br, c) Karl XV av G Råström 
Hd 102 34 mm br, d) Oskar II av L Ahlborn Hd 49 34 mm silv 
17 g , e) = d) men br. 5 st • • • • • • • • • • 6 , 6,8,8,8 

560 a) Karl XV av L Ahlborn Örebro läns hushsällsk Hd 74 
43 mm silv 38 g kantskada, b) Oskar II av A Lindberg 
Söderman!: s, 1:/estma.nl: s o Örebro läns hushsällsk ID1 XIII 
157:139 51 mm silv 57 g. 2 st • • • • • • • • 5 ,7/6 

561 a) = 560 a) men br kantskada, b) Oskar II av L Ahlborn 
1880 Hemslöjdsutst i StP~m N}l XIII 105: 30 58 mm br ärgig, 
c) Gustav V o Vikt av A Lindberg 1914 Bondetåget 26 mm br, 
d) Carl av E R Rådberg 1921 Röda Korset 45 mm br, e) De 
Geer , R 1819- 76 av A Lindberg 1884 Hy II :170 45 mm br (2) , 
f) Trolle af, H 1730-84 av C G Pehrman 1784 Hy I:285:1 Nordl 
807 27 mm br, g) ~elmberg, 3 C 1818-77 av L Ahlborn 1868 
Hy II :174 Nordl 521 56 mm br ärgig, h) Sv mil idrförb 34 mm 
br. 9 st • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 4-7 
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562 Oskar II av L Ahlborn 1888 Örebro läns hushsällsk NH XIII 
164:165 51 mm silv 54 g s~ kantskador ••• •• o o • 7 

563 Oskar II av L Ahlborn 1897 25 å.rsjub SHF 2:18 i etui 53 mm 
silv 61 g • • • • • • • • • • • • • • • • • • 8 

564 = 563 men br i etui . . . . . . . . . . 9 

Oskar I I 1897 se nr 589 b) 

565 Oskar II a) 70 årsdagen 1899 50 mm tenn, b) 25 års regering 
1897 40 mm br båda av A Lindberg. 2 st ••• • •• o 7, 8 

566 Oskar II "guldbröllopsspecien" 1907 av E Lindberg SNF 
2:20 39 mm sil v 34 g • • • • • • • • • • • 8 

567 = 566 . . . . . . . . . . . 6 

568 a) Gustav V o Viktoria bondetåget 1914 av A Lindberg 27 
mm br, b ) Sveriges Landstorm 1914- 34 32 mm br, c) Smål 
artreg offkårs IF 32 mm br, d) Krigsak- kriasskolan 1792- 1942 
32 mm vitmetal l , e) = d) men zink. 5 st o • • • • • • 8- 9 

569 = 568 a) + 1 öre 1905o 2 st . . . • • o 10- 6 

570 Gustav V av G Carell 1938 SNF 2:41 39 mm silv 30 g 
prägl 1976 • • • . • • . • • • · . · • • · • o 10 

Gustav VI Adolf 1964 se nr 594 c) 

571 Gustav VI Adolf av K Kjellberg-Jakobsson 1973 SNF 100 
år SNF 2: 50 i etui 60 mm br • • • • • • • • • • • • • 10 

572 Gustav VI Adolf/Carl Å~I Gustaf tronskiftet 1973 av 
L Holmgren SNF 2: 52 40 mm sil v 4 5 g nr 1248 i etui o • 

573 

574 

575 

576 

577 

= 572 men nr 468 ej i etui • • • ••• • ••••• o • 

Carl Gustaf, Sveriges kronprins 1971 av C Svensson­
Lundkvi~t 45 nun silv 50 g s 16 i Konstmedaljer 
1971/76 från Sporrong o • • .• . .• • •• . . . 
Carl XVI Gustaf av G Svensson- Lundkvist 1976 ::;rrp 2:54 
60 mm silv 99 g nr 47 i etui • • • • • .• • ••••• 

Carl XVI Gustaf o Silvia av P Linde 1976 49 mm silv 
71 g • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 

a) Carl XVI Gustaf o ~iilvio./Karl XIV Johan o Desideria av 

10 

10 

9 

10 

10 

A Hallenberg 1976 "kastpenning" 31 mm silv 25 g , b) Carl XVI 
Gustaf av L Holmgren 1979 S!:F: s årsmöte 40 mm sil v 
37 g . 2 st • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • 10 



578 

Svenska personmedaljer 

a) 1\delcrantz , K F 1716- 96 av E Lindberg 1925 utg av 
ICA \"il1:68:3 Nordl 7 35 mm silv 20 g , b) Agard.h , J G 
1813-1 901 av A Lindberg 1916 utgav VA 1:1 1:88:2 Nordl 
17 31 mm silv 14 g . 2 st • • •••• ••• ••••• 

579 .. a) Ilernström, A 1845- 1925 av E Lindberg 1926 SNF 2:32 
Uordl 80 plakett 56 X 42 mm br, b) Rasmusson, N L 1904-
73 av G Svensson- Lundkvist 1974 SNF 2: 53 56 mm br. 

8 

2 st • • . . • . • • . • • . • • • . . • • . . . • • 1 O 

580 a) Eildt, K G 1854- 1927 av R Rådberg 1919 \·[ 1:180 Nordl 
100 56 mm br, b) Lindman, A 1862- 1936 av E Li ndberg 1932 
\·: II : 260:1 Nordl 496 56 mm br. 2 st • • • • • • • • • 8 

581 a) Brahe , M 1790- 1844 av L P Lundgren 1839 F~ 1:113 :1 Nordl 
126 55 mm br kantskada, b ) Lagerbjelke , G 1817- 95 av L 
Ahlborn 1866 F~ 11:225 Nordl 436 51 mm tenn kantskada o 
repor •• • • • • • • • • ••• •••• •••• ••• 6/5,4 

582 a) Brahe , N 1604- 32 av C M Mellgren 1836 utg av SA }zy 1:22 
Hordl 131 31 mm silv 13 g, b) Carla.nder, K 1759-1 848 av 
L Ahlborn 1877 utgav Va Hy II:129:2 Nordl 152 31 rrun silv 
13 g, c) Cronstedt, K J 1709- 77 av G Ljungberger 1778 utg 
av VA Hy 1:247 Nordl 181 32 mm tenn. 3 st • •• ••• 6, 7, 8 

583 a) Breda von, K F 1759-1818 av L Ahlborn 1895 utg av SA 
Izy 11:47 Nordl 138 31 mm silv 15 g, b) Carlson, FF 1811-
87 av A Lindberg 1902 utg av VA P~ II: 195 Nordl 153 31 mm 
silv 15 g , c) I•'Ieldercreutz , J 1715-85 av A Lindberg 1914 
utg av VA H 1 : 28 Nordl 532 31 mm silv 15 g. 3 st o • 6 , 8,8 

584 Ehrenheim von, F V 1753-1 828 av N Frumerie F.y II :71 :1 
31 mm sil v 13 g R o • • • • • • • • • • • • • • • • • 7 

585 Ericson, N 1802- 70 ensidig medalj 48 mm mässing • o • 6 

586 a) Franeken von, G \v 1827- 91 av s F~gström 1977 SNF 2:59 
31 mm silv 20 g , b) Lindberg, E 1873-1 966 av L Holmgren 
1976 GNF 2:56 31 mm silv 17 g, c) Ziervogel, E 1728- 65 av 
B Beendal S~W:s årsmöt e 1978 40 mm silv 45 g. 3 st • 10 

587 a) Mellgren, Q 1848- ? av A Lindberg 1882 F~ 11:318 31 
mm silv 13 g , b) Nordenskiöld, A E 1832- 1901 av A Lind­
berg 1879 F..y :250:1 Hordl 557 28 mm förs br, c) Operakälla­
ren 50 årsjub 1945 31 mm färg , d ) Sthlms Golfklubb 31 mm 
silv 15 g. 4 st o • • • • • • • • • • • • • • • • • • 8 
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588 a) Nobel , A 1833- 96 av E Lindberg utg av Karel Inst 
Hy II :234 : 6 Nordl 552 27 mm silv 11 g , b) Svanberg , L F 
1805- 78 av A Lindberg 1913 utgav VA }~ II : 177 31 mm silv 
15 g , c) Thunberg, C P 1743- 1828 av E Lindberg 1906 utgav SA 
Hy II:73 : 3 Nordl 797 31 mm silv 15 g. 3 st • • •• • 8,7 , 6 

589 a) Rehbinder, R H 1777- 1841 av P Utkin 1841 Hy II:107 
Nordl 627 50 mm br, b) Osk II 25 årsjub 1897 "Humoristens 
premiunnnedalj " 44 mm al fläckig. 2 st • • • • • 7 

590 Salberg, K 1692-1 721 av S H Arenberg 1721 Hy I:128 
Uordl 680 41 mm br • • • • • • • • • • • • • • • • • o 9 

Svenska övriga medaljer 

591 Medicinska sällsk i Uppsala 100 år 1932 av E Lindberg 
Grenh 22 : 162 40 mm sil v 30 g • • • • • • • • • • • • • 6 

Utländska medaljer 

592 Islandsmedaljen o Grönlandsmedaljen båda av E Hiltunen 
1973 70 mm br. 2 s t • • • • • • • • • . • • • • • • 10 

593 a) Schw num för:s möte i Vaduz 1959 40 mm silv 28 g, b) 
Eidg Tumfest Basel 1959 32 mm silv 16 g , c ) Tyskl Luther, M 
reform- jub 1521- 1921 i Nlirnberg 35 mm al, d) Tyskl ~~e, 
B E 1854-1 904 frimuraremed 40 mm br. 4 st • •• • • o 10 

594 a) Vatikanen Pius XII 1942 60 mm silv 94 g, b) Alexander VII 
1659 men prägl senare 38 mm br, c) Gust VI Ad 1964 i anl av 
Sta Birgittas staty i Rom 45 mm br. 3 st o • • • • 8,8,1 0 

595 a) Israel i anl av Kanadas 100 årsjub 1967 39 mm silv 
25 g , b) Turkiet tuhgra/text perf 36 mm 24 g , c) Japan 
utst i Osaka 1970 25 mm silv 18 g, d) samma ämne som c) 
25 mm br. 4 st • • • • • • • • • • • • • • • 10, 8 , 10,10 

Litteratur 

596 Bordier, H - Charton, ~: Histoire de Franceo Del I 592 s 
Paris 1859, Del II 598 s Paris 1860, båda inb • • • • 4 

597 Brenner, E: Thesaurus nummorum efter 1691 clrs uppl 
facsimiltr 1972 nr 459 av 500 ex inb • • •• o • 

598 Bruun, L E: Sammlung Teil I facsimiltr 1967, Teil II 
?rankf a :t-1 1914 m planschdelar omsl skadade , stencil m 

8 

priser utf 1967 bifogad • • • • • • • • • • • • • • • 1 



599 Davenport, J S : European Cro1me 1484-1600 330 s inb 
Fran..1<f a r1 1977 • • . . • • . . . • • • • • • • • 9 

600 -: German ~~lers 1700-1 800 3 : e uppl 416 s inb !..ond on 
1979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

601 -: Silver Gulden 1559- 1763 383 s inb Frankf a !1 1982 • 10 

602 Gadoury, V - Droulers, 1?: l'·lonnaies Royales Fran9aises 
1610-1792 608 s inb r~tonte Carlo 1978 • • • • • • 9 

603 a) Gamby, E: Bland numisma tiker 72 s hft sthlm 1984, 
b) Helst, G: Dirhemen. Ett medeltida världsnzynt 30 s hft 
Gtbg 1985 , c) Löfström, K : Kungl . l'Iedaljen Illis quorum 
meruere l a bores 95 s h.ft Sthlm 1933 , d) Pedersens l ager-
l:at 1959. 4 s t o • •••••• • •••••• o 10,10, 8,4 

604 Gllick , H: I r tn.lsförteclr..ning 1964 inb, 1966 hft, 1969 .hft , 
1971 hft , "Ficktabell " 2/1971, 3/1973 , 4/1 975, Tonkin: 
"ft'JYlltguide " 5/1971 , 6/ 1972 , 7/1 973 , Lagerqv'ist, L O ­
!fathorst- Böös, E: Nynt med merviirde 80 s hft Sthlm 1975. 
11 s t • . • . . . . . . . . . . • . . . . . . . • o 8-1 O 

605 I'1ontelius , O - Hildebrand H m fl : Sveriges historia från 
äldsta tid till våra daga r 6 nötta origbnd m många mynt-
avb Sthlm 1877- 79. Ryggarna delvis skadade annars • o 6 

606 1'11'1 XVII Hyckerts minnespenningar 2 :a uppl 1975 770 s 
123 pl hf t • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • 9 

607 = 606 omslaget solki g t o . . . . . 7 

608 NNÅ 1975- 78 2 bnd • o • • • • • • • . . . 10 

609 Oldenburg, J F H: Be skrifning öfver J . F. H. Oldenburgs 
samling . Ef t e r 1883 års tryck , facsimiluppl 407 s inb 10 

610 Rasmu ssen , F - Resen Steen strup, H: Numismatisk index till 
!·fNUM 1936- 70 o Hum För:s medlbl 1916- 36 154 s inb Kphvn 
1976 + 21 div num tryeko 22 st •• ••••••• o 10-4 

611 Samh.rnyt t 1954 :4,1967:1 - 5,1 968:1 - 5,1969:1,3- 5 ,1 970:1-7. 
24 hft • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 6- 4 

612 Seaby's Coin & Hedal Bull e tin 1969- 73,74 jan- okt ca 
70 hft • • . . . . . . . . . . . . . . . . 6- 8 

613 a) Sear , D R: Byzantine Coins and their Values 415 s inb 
London 1974 , b) Ratto, R: Jl1onnaies Byzantines efter aukkat 
1930 facsimiltr 151 s 67 pl prislista inb Amsterdam 1974o 
2 st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
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614 Sear, D R: Greek Coins and their Values Vol I 317 s 
London 1978, Vol I I 762 s London 1979. Båda inb • • • 9 

615 a) '.·fallen, L: Sverige s sedlar Del I och II 208 s hft 
Sthlm 1984, b ) Si eg ' s seddelkatalog Norden ) :e uppl 
272 s hft Roslev 1984, c) Borg, E: Rahan väärti . Be­
handlar finska mynt , finska o ryska sedlar, aktier, 
heraldik mm 450 s finsk o delvis svensk, engelsk och 
tysk text inb Helsingfors 1980. 3 st • • • • • • • • 9 

616 Voglhuber , H: '-['aler und Schautaler des Erzhauses Hab s-
burg 1484-1 8:16 41 5 s 191 pl inb Frc!.l1kf a 1'1 1971 •• o 9 

617 Yeoman , R S: a) t1odern ·,.:orld Coins 5- 10 uppl 1962- 72 , 
b) Gurrent Coins of the \·.1orld 1- 6 uppl 1966- 74o 12 
st inb • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 8- 9 

Kataloger 

618 Ahlst röm, Berndt: Nr 1- 10 1954- 58, Pedersen: 21 st varav 
några dubl 1941-67, 32 st div svenskakat 1950- 82, bro­
schyr ang utst "Sparbössan" 1945 . 64 st • • • • • • • 4-6 

619 Lagerkat Ahlström nr 11/1 963- 52/1976, Moneta 1/1 953- 3/1955, 
5- 9 , Pedersen 1964,67 , Högberg 4/1951 - 6/1 953 ,12/ 1959 , Numis 
1/1976 ,2,4-7. 62 st • • • • • • • • • • • • • • • • • 4- 6 

620 Appelgren (23 st) nr 2/ 1913 71 - 82 (2 ex av 76) 1940- 50 , 
stencileradekat 1944- 47 (7), Olofsons saml I - III 1946- 47 , 
I f lera kat ingår numismatiska uppsatser, Holmberg 52/1916, 
62/1932. 25 st • • • . • • • • • • • • • • • • • • • 4- 6 

621 Lagerkut Hirsch 23/1 960, 53 , 56- 84 , 86 , 87,94 ,1 00 , 101 en del 
dubl (49) , div svenska l agerkat 1962- 84 (41) . 90 s t . 4- 8 

622 Aukkat Hirsch SYensson- auk 1966 o 1970 m priser inb i ett 
band,3/1975 ,4/1976 m priser inb i ett band, 7- 12,17,18, 
SNF : s auk nov 1976-okt 1979 (7) alla m priser inb i ett 
band, div aukkat 1969- 84 (11)o 23 st •••••••• 10- 4 

623 Div ut l myntkat 1953- 83 . 90 st • • • • • • • • • • o 6- 10 



UPPNÅDDA PRISER 
vid 

SVENSKA NUMISMATISKA FÖRENINGENs AUKTION 
den 20 och 21 maj 1985 

! :; ! t_:rEo.E __ - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Nr Kr Nr Kr tf r Kr Nr Kr 

l 700 42 2 000 83 130 l 24Å 225 
2 500 43 425 84 l 300 1 25 900 
3 2 700 44 130 85 3 400 1 26 260 
4 800 45 120 86 3 100 127Å lO O 
5 875 46 130 87 510 1 28 400 
6 575 47 270 88 510 1 29 325 
7 300 48Å 100 89 210 130 350 
8 700 49 800 90 310 131 200 
9 2 700 50 l 100 91 220 132 400 

lO 2 000 51 l 000 9 2 280 1 33 610 
l l 600 52 300 93 525 134 3 25 
1 2 l 200 53 100 94 300 1 35 400 
13 650 54 200 95 140 136Å 100 
14 550 55 100 9 6 180 1 37 100 
15 450 56 1 20 97 90 138 2 8 00 
1 6 800 57 130 98Å 75 13 9 3 400 
1 7 475 58 800 99 45 140 600 
18 3 000 59 425 100 100 141 l 100 
19 200 60 240 101 800 14 2 210 
20 180 61 190 102 700 143Å 900 
21 45 62 110 103 60 144 l 500 
22 900 63 l 100 104 1 20 145 l 100 
23 140 64 550 105 600 146 610 
24 210 65 210 106 510 147 180 
25 170 66 425 107 390 148 350 
26 390 67 140 108 390 149 320 
27 180 68 400 109 310 1 50 190 28 140 69 450 110 790 1 51 
29 625 70 l 100 111 220 1 52 300 
30 475 71Å 2 200 112 260 153 300 
31 450 72 210 113 1 20 1 54 325 
3 2 270 73 110 114 170 155 300 
33 260 74 210 115 250 1 56 180 
34 225 75 160 116 100 157Å 50 
35 55 7 6 l 100 117 120 1 58 750 
36 3 200 77 400 ll8Å 140 1 59 170 
37 2 000 78 1 25 119 55 1 60 525 
38 225 79Å 100 120 350 1 61 400 
39 470 80 525 121 100 162 85 
40Å 140 81 160 122 145 000 163 225 
41 175 82 180 123 600 164 l 400 
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.Jr Kr Nr Kr Nr Kr tTr Kr 
165 l 250 214 l 600 263 130 312 200 
166 170 21 5 210 264 475 313 425 
167 325 216 450 265 220 314 170 
168 425 217 50 266 130 315 425 
169 475 218 220 267 75 316 150 
170 335 219~- 125 268 55 317 425 
171 425 220 55 269 425 318 290 
172 170 221 325 270 80 319 900 
173 180 222 325 271 500 320 550 
174 200 223 140 272 30 321 280 
175 110 224 40 273 40 322 400 
176 110 225 130 274 20 323 475 
177Å 100 226 75 275 lO 324 375 
178 55 227 22 276 750 325 350 
179 100 228 2 500 277 70 326 140 
180 425 229 370 278 lO 327 425 
181 400 230 160 279 80 328 375 
182 120 231 35 280 100 329 375 
183 28 232 210 281 180 330 375 
184 l 490 233 130 282 85 331 475 
185Å 800 234 310 283 50 332 180 
186 l 500 235 160 284Å 50 333 230 
187 325 236 120 285 65 334 290 
188 50 237 150 286 80 335 600 
189 110 238 125 287 100 336 160 
190 240 239 180 288 35 337 375 
191Å 100 240 220 289 150 338 400 
192 300 241 260 290 175 339 130 
193 150 242Å 110 291Å 160 340 150 
194 725 243 100 292 80 341 700 
195 240 244Å 250 293 215 342 200 
196 35 245Å 50 294 35 343 180 
197 30 246 170 295 100 344 750 
198Å 50 247 110 296 22 345 l 050 
199 200 248 160 297 35 346 725 
200 2 800 249Å 100 298 60 347 425 
201 2 400 250 290 299 100 348 650 
202Å 900 251Å 100 300 70 349 75 
203 100 252 20 301 190 350 90 
204 375 253 155 302 250 351 450 
205 425 254Å 220 303 70 352 85 
206 90 255 75 304 150 353 95 
207 90 256 190 305 260 354 300 
208 200 257 145 306 225 355 125 
209 90 258 130 307 400 356 100 
210Å 100 259 240 308 750 357 40 
211 26 260 260 309 600 358 75 
212Å 200 261 425 310 l 400 359Å 50 
213 70 262 180 311 750 360 60 
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361 90 410 160 458 90 506 220 
362 80 411 190 459 140 507 80 
363 125 412 80 460 75 508 90 
364 550 413 150 461 60 509 40 
365Å 400 414~. 50 462 600 510 22 
366Å 70 415 l 500 463 400 511 40 
367 l 800 416 2 350 464 450 512 40 
368 40 417 l 100 465 110 513 lO 
369 400 418 450 466 35 514 95 
370Å 160 419 160 467 l 100 515 25 
371 160 420 260 468 300 516 lO 
372 475 421 625 469 150 517 100 
373 160 422 550 470 30 518 25 
374 350 423 560 471 95 519 25 
375 200 424 350 472 130 520 lO 
376 330 425 325 473 160 521 lO 
377 410 426 575 474 180 522 75 
378 200 427 350 475 110 523 l 950 
379 90 428 240 476 220 524 190 
380Å 25 429 200 477 400 525 95 
381 50 430 220 478 170 526 525 
382 35 431 30 479 75 527 45 
383 40 432 28 480 240 528 260 
384 120 433 100 48la 240 529 325 
385 35 434 450 48lb 475 530 60 
386 180 435 220 482 55 531 24 
387Å 70 436 30 483 120 532 16 
388 110 437a 600 484 50 533 120 
389Å 40 437b 600 485 650 534 190 
390 130 438Å 300 486 75 535 65 
391 205 439 325 487 100 536 40 
392 75 440 260 488 40 537 500 
393 60 441 230 489 80 538 220 
394 180 442 35 490 65 539 50 
395 200 443 250 491 50 540 275 
396 180 444 65 492 60 541 4 500 
397 100 445 160 493 75 542 525 
398 130 446 100 494 100 543 120 
399 170 447 50 495Å 210 544 350 
400 140 448 110 496 200 545 240 
401 65 449 575 497 200 546 50 
402 425 450 140 498 90 547 20 
403 90 451 90 499 140 548 55 
404 240 452 450 500 80 549 190 
405 55 453 400 50 lÄ 180 550 60 
406 140 454 l 750 502 50 551 70 
407 270 455 55 503 55 552 200 
408 120 456 110 504 130 553 60 
409 325 457 130 505 35 554 140 
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555 430 562 350 569 140 575 270 
556 130 563 2 900 570 375 576 75 
557 85 564 35 571 270 577 30 
558 150 565 28 572 50 578 90 
559 40 566 l 500 573 30 579 55 
560 210 567 110 574 150 580 120 
561 40 568 170 

FAGERSTABYGDENS MYNTKLUBB sammanträder första helgfria 
måndagen i v;uje månad (utom juli och augusti) p~ Viistanfors Industriers 
matsal kl 19.00. Möten 4/11. 29/1 1. 2/12 kl. 18. Obs tiden. 
FALU-BORLÄNGE MYNTKLUBB. Mötesdagar 13/11. 11/12 kl. 19 (Si­
gridsgården). 

MYNTKLUBBEN GOTEN. Visby. har möten på Hotell Solhem den 28/ 11. 
30/ 12. 

GÖTEBORGs NUM ISMATISKA FÖRENING. Mötesdagar 11/11 , 9/12; 
1986: 1311. 10/2. 10/3. 14/4. 12/5. Antiksektionen: 21 /11 ; 1986: 23/1.20/2, 
20/3, 24/4. Lokal: Traktören. Köpmansgatan 20. kl 19.00. Antiksektioncn: 
Lokal Schackspelets Hus, Haga Kyrkogatan 3, kl 18.30-21.00. Upplysning­
ar: t el 031/17 79 70 (Bo Nordell) under dagtid, ej helger eller lörd/sönd. 
HALMSTADS MYNTKLUBB. Lokal: Klarasalen. f'redsgatan, i Bibliote­
ket, Halmstad . Möten den 4111 och 2112 med bötjan 19.00. Övriga upplys­
Dingar: N-E Ericsson, tel 035/12 96 76. 
HÖÖRS MYNTKLUBB har möten med auktion i Höörs Plåts matsal 12/ 12. 
Upplysningar: Evert Olofsson 0413/221 51. 
KALMAR MYNTKLUBB har möten första helgfria måndagen i varje 
månad (utom juli och augusti) kl 19.00 i SE-bankcn, Storgatan 17. Kalmar. 
Upplysningar: tel 0485/31281. 080'1 158-t. Auktioner varje gång. 
KATRINEHOLMS ~YNTKLUBB har möten första helgfria onsdagen i 
varje månad på restaurang Storstugan. Stortorget l. Katrineholm. Upplys­
ningar: tel 0150/21045 el 15100. 

KLARÄLVDALENs MYNTSAMLARE. Månadsmöten på Rådastrand 
den 1711 l kl l 3.00. Föredrag. frågesport, auktioner mm. Upplysningar: 
0563/407 25 o 

KRISTIANSTADORTENS NUM ISMATISKA FÖRENI NG har möten 
med auktion på Hemgården, Norrtullsviigen 9. Kristianstad. den 15/ 11 och 
20/12. Listor och upplysningar gm Ingvar Nilsson 044n 13 28. 
LUNDS NUMISMATISKA FÖRENING har möten varje månad. Lokal: 
Utbildningshuset Studentliucratur. Åkergränd l. Upplysningar: tel 0461 
122593. 
MYNTKLUBBEN NICOPIA har möten andra måndagen i varje månad: 
11 /11 och 9112, på Pensionärsgårde n. V Triidgårdsgatan 57. Nyköping, kl l 9. 
Upplysningar: tcl 0155113429,671 54. 12841. 
NUMISMATISKA FÖREN INGEN ÖRESUND kommer att under 1985 
hålla månadsmöten med auktioner i lokalen BORGEN i Helsingborg föjan­
de tisdagar: 511 l och 3112. 
NÄSSJÖ MYNTKLUBB har möten med auktion på restaurang TERAS­
SA, Rådhustorget 23 Nässjö den 26/1 l kl 19.00. Upplysningar: tel 0383/ 
15835 kl 07.00-09.00. 
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Från biblioteket 
l. Vi erhåller MitteiluiiJ:l'll der 

Österreichisclrell N umismat ische11 
Gese/lsclw.ft. som ger intressanta 
utblickar över numismatikens olika 
områden. Den romerska myntning­
en i Mindre Asien har kartlagts i ell 
flertal verk av den framlidne, ener­
giske samlaren H von Aulock. Se­
dan 1981 berättas i den österrikiska 
tidskriften om nyupptiickta mynt, 
som inte tidigare publicerats. Nu 
har vi i nr 3/ 1985 fåll en ny skörd på 
Il mynt, som ur olika synpunkter ii r 
av stort intresse. 

2. Internationella numismatiska 
kommissionen (CIN) publicerar se­
dan några år i sin årsskrift ''Comptc 
rendu" redogörelser för olika mynt­
kabinetts tillkomst och utveckling. l 
den nu utkomna årgången (nr 31) får 
myntkabinetten i Stuttgart och 
Karlsruhe berätta sin historia. Ars­
skriften lämnar även referat av dc 
numismatiska ämnen. om "proppa­
des i" deltagama vid den internatio­
nella historikerkonferen en 25.8-
1.9. 1985 i Stuttgart. Vår Brita Mal­
mer föreläste om dc vikingatida 
myntfynden i Sverige. Bland förc­
dragen i övrigt vill jag - brakteat­
frälst somjagär-framhålla redogö­
relsen för det stora "Barbarossafyn­
det'' i Turkiet. bestående av mynt 
från korstågstiden under l 100-talct 
och innehållande icke tidigare kän­
da präglingar eller fynd som korrige­
rar tidigare attribueringar (Karlsru­
he-kabinettet framhäver förresten 
sina förvärv från detta fynd!). 

3. Numismatisches Nachric'htell 
13/att har i 1985 års septembernum­
mer artikeln ''Gustav Il. Adolfs Lei­
chenzug und seine Bcgriibnismlin­
zen", i vilken Wilhelm Stark för den 
tyska menigheten presenterar Lars 
O Lagerqvists redogörelse för sam­
ma ämne och Wolgast-myntningen . 

NUF 



SAMLARKLUBBEN NUMIS. Skellefteå har möten första torsdagen i 
varje månad i NY-huset. konferensrummet. Upplysningar: tel 0910118680. 
SANDVIKEN-GÄV LE MYNTKLUBB håller möten i Borgarskolan ca­
feteria kl 19 första onsd i varje månad sept-dec. Upply ningar: tel 0?.6/ 
13 Il 77. 

SKARABORGS NUMISMATISKA FÖR EN ING. Skövdc . sammanträder 
på Restaurang Posti ljonen för möte med auktion. Upplysningar tcl 0500/ 
80850 (Thord Lund). 

SKÅNES NUM ISMATISKA FÖREN ING. Malmö har möte den 2811 1 i 
IOGT-Ioknlcn. Engclbrektsgatan 20. 2 tr. kl l9.30. Mynten visas i auktions­
lokalen från 18.30 samt i klubblokalen dc tvft föregående tisdagarna kl 
19- 21. Klubblokalen Kungsgatan 38 A. Malmö håller öppet varje tisdag kl 
19- 21 under september-maj. 

SÖDRA DALARNAS MYNTKLUBB sammanträder fö rsta torsdagen ef­
ter den 15 i varje månad kl 18.30 i Rembostugan. Hcdcmora. Upplysningar: 
tel 0226/562 78. 

TRELLEBORG$ MYNTSAMLARKLUBB har möte andra måndagen i 
månaden kl 18.30 i Söderslätts Sparbanks samlingssal. C B Friisgatan 4 A. 
Trelleborg. På programmet står auktioner. föredrag. lotteri mm. Upplys­
ningar: tcl 04 10/34544. 

TÄLJE MYNTKLUBB. Södertälje har möte i Wendclas rum. biblioteket 
Luna kl 19.00 den 14/1 1. Upplysningar: te l 0755/619 38. 664 75. 
UPPSALA MYNTKLUBB sammanträderpå Skandia. Drottninggatan l A. 
kl 19.30 den 1211 1 (föredrag). 9112 (föredrag av L.O. Lagerqvist). Upplys­
ningar: O 1811 1 50 00. 

WESTERBERGSLAGENS MYNTKLUBB har möten den 5111.3112 1985 
och 711 1986. kl 19. Lokal: Tingshusgatan 2. Ludvika. 
VETLANDA N UM ISMATJSKA FÖREN ING har möten med auktion den 
29/ 11 kl 19.1 5 p;\ IOGT-logen Stnndnrd, Tomasgatan 34, Vetlnnda. Anord­
nar Myntets Dag på Vetlanda Stadshotell 17/3. Upplysningar: tel 0383/ 
15835 kl 07.00- 09.00. 

VILLSTADORTENS MYNTKLUBB. Smålandsstenar. har möten andra 
måndagen i varje månad utom juni. juli och augusti. Föredrag o dyl följs av 
auktion. Upplysningar: te l: 034511 12 95. Lokal: Finnvedens Sparbank (käl­
larlokalen). 

VÄRENDS NUM ISMATISKA FÖREN ING. Växjö har möten på Röda 
Kor et. Hovsgatan Il. kl 19.?.0 den 19/11. 10/1?.. Vid samtliga samman­
komster hålls auktion. 

V ÄSTERÅS MYNTKLU BB har möten på Jakobsbergsgatan 13 A kl 19.00 
första onsdag i månaden sept-dec. Niirvarolotteri vid varje möte. Upplys­
ningar: tel 02 1/ 139494 (eft er kl1 8). 
ÖREBRO NUMISMATISKA FÖREN ING har möten med auktion Jiirn­
torgsgatan 3. Upplysningar: te l 019/1352 13. 

Sven Svensson i 
givartagen 
Som väl är allom bekant skall vår 
medlem och storsamlare Sven 
Svenssons samlingar enligt ett 
"olyckligt" permutationsbeslut dis­
poneras för att i främsta rummet 
gynna Kungl Myntkabinettet 
(KMK). 

Scdan ettpar årbcdriverSvenska 
Numismatiska Föreningen ett inten­
sivt arbete med att gå igenom Svens-

son-samlingarna i syfte att publicera 
kataloger över dc olika objekten 
som ett bestående minncsmiirkc 
över en framstående samlargiirning. 
när objekten en gång för alltid sking­
rats åt olika håll. 

Genomgången syftar även till att 
fastställa. vilka objekt som skall ti ll­
föras KM Ks samli ngar. Början har 
nu skett med personmedaljerna och 
resultatet blev. att av Svenssons ca 
l 200 personmedaljer lämnades vå­
ren 1985 övertill KMK 400 stycken. 

En påspädning av 400 objekt är inte 
ett negligerbart antal - även om det 

ynes så - och därför vi ll jag gärna 
för medlemmarna i SN F- dc egent­
liga donatorerna - och för andra av 
medaljkonsten intresserade beskri­
va några av de objekt som ingick i 
''gåvan''. 

Svenssons personmedaljer iir ett 
fi nt galleri av personligheter, repre­
senterande det bästa inom vårt 
lands kultur, vetenskaper. förvalt­
ning och historia. Kulturen får sin 
hyllning med Carl Fredrik Adclc­
rantz. Patrick Alströmer. Carl Mic­
hael Bellman. Erik Bcnzelius d ä 
och d y, Carl Reinhold Berch. Elia 
Brenner. Olof von Dalin. Daniel 
Fehrman, Johann Carl Hcdlinger. 
Hildebrands, Hårlemans. skalderna 
Gyllenborg. Kellgren och Leopold. 
vår egen Lagerberg. Jenny Lind. 
Alfred Nobel. Carl Snoilsk y m fl. 
m n. 

Vetenskaperna presenteras i 
medaljer över Olof af Acrcl. Per von 
Afzclius. Torbern Bergman. Jöns 
Jacob Berzelius. Anders Celsius. 
Carl von Linne. Sven Rinman m n. 

Historiens vingslag förmärks i så­
dana medaljer som Gustav Mauritz 
Armfelt, Jacob Bagge. medlemmar 
av ätte rna Bonde och Brnhc, Erik 
Dahlberg, August och Augustin Eh­
rensvärd, John Ericsson. Arvid 
Horn mO . 

Vilken repetition i svenskt sarn­
hällsliv ger inte denna "histoirc me­
tallique"! Vilken fin presentation av 
våra medaljgravörer ! Varför tar inte 
KM K tillfället i akt med en separat­
utställning? Förresten - är det inte 
på tiden att KMK visar sin vördnad 
och tacksamhet mot den store sam­
laren Sven Svensson. vilken genom 
den stiftelse som byggts upp på hans 
samlargärning årligen gxnnar den 
svenska numismatiken? Ar egentli­
gen inte blott Sven Svensson utan 
även Gunnar Ekström viirda en 
egen. permanent monter i KM K s ut­
ställningslokaler, där de tv1't stiftel­
sernas gåvor fortlöpande kan expo­
neras? Vill KMK leva vidare. så 
måste man mer än hittills appellera 
till presumtiva besökares intresse 
och visa. att man är en "levande" 
institution. där donationer tas emot 
med sann och bestående uppskatt­
ning. 
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Tre olika sedelbrosclnTer 
kan den intresserade lä alldeles g'rati s 
efter bestä llning hos Riksbanken eller 
hos Scdehryckerict. 

Gemensamt för a lla tre broschvrerna 
är det högklassiga tryckeritckniskå utfö­
randet. Papperskvaliteten har tydligen 
valts med hänsyn till ell perfekt återgi­
vande av alla dc färgreproduktioner som 
förekommer. Fiirgförskjutningar som 
man så ofta irriteras av i m:\nga andra 
broschyrer och skrifter existerar inte 
här. 

De sedlar som visas ser precis ut som 
dem vi har i plånboken el ler i samlingen. 
Kompositionen <I V broschyrerna är viii 
genomtänkt. fö rniimlig. Samtliga bro­
schyrer ä r utgivna av Sveriges Riks­
bank. 

l. "Svenska Sedlar" är en å!!asidig bro­
schyr i A-4 fo rmat. Den beskriver på s ina 
fårgsprakande s idor dc svenska sedlar 
som fortfa rande ä r lagligt beta lningsme­
del. men som blir ogiltiga efte r 31 decem­
ber 1987. Därpå fö lje r t v;' sidor med sed­
lar- inklusive jubileumstian 1968 - som 
är giltiga även efter detta datum. 

Reproduktionen av sedlarna är myck­
et skickligt gjord. De ser ut all sviiva 
ovanför broschyrbladets yta. 

En kortfallad beskrivning finns i mar· 
ginalen till vänster på svenska och till 
höger på engelska språke t. 

Möjligen kan man tycka all Sillande 
Svea-typen också skulle ha beskrivits 
med svart valörs iffra. Betriiffande 
10000-kronorsedeln 1939 har man förbi ­
sett att de tta ä r den enda ni rgade bankse­
deln överhuvud taget sedan 1835 - pri­
va tbanksedlarna medräknade- som har 
en vitstämpeL Den fö res täller Gustav 
Vasa omskriven med S VERIGES 
RIKSBANK- TIO T USEN KRONOR . 

l l. "De nya sedla rna" är en å ttas idig bro­
schyr i A-5-format som i fö rsta hand be­
skriver den nya 500-kronorsedeln , men 
även kortfattat behandlar motiv och di­
mensioner hos de kommande 50-. JOO­
och l 000-kronorscdlarna. 

Tryckeritekniskt iir den väl inte av 
samma superklass som ovan beskrivits, 
men den är lättläst och reproduktions­
miissigt detaljerad. 

En sedelhistoriskt intresserad numis­
matiker kan anföra en he l de l synpunkter 
emot 500-kronorscdclns utformning. vii· 
ket torde framgå av den a rtikel i ämnet 
som publiceras i detta nummer av Mynt· 
kontakt. 

När de t gälter fakta har broschyrens 
fö rfa ttare dessutom förbisett a tt några 
privatbanker under 1800-tale t inte bara 
gav ut sedla r p5 500 riksdale r riksmynt 
(det gjo rde Riksbanken också) utan de­
alltså privatbankerna - gav faktiskt ut 
sedlar på 500 kronor. 
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Ett tryckfel av liten be tydelse kan no­
teras. Den av våra förs ta sedlar som av­
ses varinte utgiven med ån a let 1665 utan 
med 1663. 

De två nyssnämnda broschyrerna kan 
beställas från S veriges Riksbank. Box 
16283. 103 25 Stockholm elle r per tel. 
08-787 0000. 

Il l. "Sveriges sedlar" ä r också i A-5 for­
mat. men 16-sidig och med kartongom­
slag. Man kan tycka au d~:n iir en hög­
klassig småskrift i stil med de m som 
Svenska Numismatiska Föreningen ger 
ut. men he lt klart mycket mera påko­
stad. 

Med hänsyn till de t begränsade utrym­
met ges ett väl avvägt tvärsni!! genom 
Riksbankens och S tockhulms Baneos 
sedelhisto ria. Dessutom beskrivs 500-
kronorsedeln mera deta ljerat och bilde r 
visas av de personer som kommer a tt 
känneteckna de tillkommande sedelva­
lörerna, nämligen 

50 kronor Selma Lagerlöf 
100 kronor Carl von Linne 

1.000 kronor G ustav Vasa 
Här görs samma förbiseende som i den 
ovan refererade broschyren. Tre privat· 
banker gav verkligen ut 500-kronorsed­
lar i s lutet av 1800-talet och inte bara 500 
riksdaler riksmynt. 

Beträffande personporträn pli sven­
ska sedlar har författaren till broschyren 
tydligen begränsade kunskaper om vad 
privatbankerna hadeför s ig pfi s ina sed­
lar under 1800-ta let. Aven om man håller 
sig till riksbanksedlarnas personporträtt 
så är redogörelsen inte fulls tiindig och 
delvis missvisande . 

"Sveriges sedla r - vä rldens äldsta" 
stå r det i broschyren "och i Sverige finns 
också Europas ä lds ta riksbank". Om 
man med sedlar menar de t lä tta- Oygan­
de - mynte t så var j u kineserna c irka 
l 000 å r före svenskarna. och om man 
med riksbank menar centralbank så 
fanns det dylika i Europa före å r 1668 
eller 1656om det skulle vara Stockholms 
Banco som avses. De inskränkande för­
Idaringar som behövs för att svenskarna 
~btl v:~r:t häst i håda dessu av~ccnden 
fin ns inte alls rned i broschyrtextcn. 

På tal om svenska kopparplfttrnynt: 
' 'kanske det otympligaste mynt som hi· 
storien känner". Varför inte tillfoga ·•av 
metall" mellan "mynt" och "som'"? An· 
nars är ju pås tåendet felaktigt. 

Efter Riksbankens grundande 1668: 
... .. några nya banker uppstod inte förrän 
på 1830-ta let". Förfan aren glömmer a ll ­
deles bon diskontkontoren. de t fö rs ta 
inrä ttat år 1773. och Oera av dem helt 
eller delvis swtsiigda. Även Riksgälds­
kontoret hade från 1789 en bankrörelse 
som under e t! tjugota l år i s to rt se t! mot· 
svarade Riksbankens. 

Den l 000-kronorscdel av S ina nde 

Svea-Jypen som avbildas ii r e n provsc­
deL Artalet 1893 är missvisande. Den 
fö rsta sedeln av denna typ i allm ~nna 
penningrörelsen hade å rta let 1894. 

" År 1803 började sedlar av lägre valör 
tillverkas i mindre format för att dc inte 
skulle kunna förfalskas till sedl:1r av hög­
re valör''. Det fö rsta ån alet pli des~a sed­
la r ä r i verkligheten 1802 och sedla rna 
började tillverkas redan å r 180 l . 

Det förefaller som om niigon numis­
matiker inte har haft tillfä lle deltaga vid 
den s lutgiltiga korrigeringen av manu­
skriptet till de härtre broschyrerna. men 
de är väl värda att bevara som referens­
litteratur. 

Den sistnämnda broschyren kan rnan 
också få gratis genom att vi.inda sig till 
Tumba Bruk, Box 520. 147 00 Tumba e l· 
ler per t el. 0753-695 00. 

Lennorr Wllllen 

Mynt och sedlar 
i Sydafrika 
År 1890 fick De Nasionale Bank van 
Zuid-Afrika rätten att skapa e ll sta t­
ligt myntverk i Pre toria . Från Tysk­
land införskaffades utrus tning och 
utbildat folk som kunde utföra 
myntningen. Gravören Otto Schulz. 
även han från Tyskland . gjorde dc 
första stamparna, med president 
Krugers bild på åtsidan. 

En sändning av guldmynt och 5 
shill ing-mynt anlände frå n Tyskland 
1892 och sattes in i cirkulationen. 
Dessa mynt skapade en mindre 
skandal. Den tyske myntgravören 
hade avbildat en tysk vagn p1\ myn­
tet i stället för den traditionella syd­
afrikanska Voortrekker-vagncn. 
För att göra saken värre . hade 
Schulz placerat sina initia le r. O.S .. 
nederst på Krugers byst. Initia le rna 
skapade det holländska ordet fö r 
"'oxe··. Detta skedde när Sydafrika 
var mitt i en valkampanj. Krugcrs 
motståndare general Joubert kom 
idelieen med skämt om "oxen'' Km­
ger.- Utseendet på mynten kom 
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snabbt att ändras. 
Mynt tillverkades för republiken 

Transvaal mellan 1892 och 1900. dä 
myntverket stängdes i samband 
med boerkriget. Myntverket öppna­
des inte igen förrän 1923 och då som 
underavdelning till Royal Mint i 
London. Della direkta samband 
med London avbröts 1941. 

Under andra världskriget tillver­
kade myntverket i Pretoria inte en-

Frågor och svar 

dast mynt utan även ammunition. 
Affärsbankerna i Sydafrika till­

verkade egna sedlar från 1800-talets 
början ända fram till 1922 (1910 
fanns det sex sedelutgivande ban­
ker) då South African Reserve Bank 
fick ensamrällen att inom unionen 
utge sedlar. Den första emissionen 
sedlar från Reserve Bank har åsatt 
datum 17 sepember 1921, men de 
kom inte i cirkulation förrän 1922. 

Alternativ till frågorna på nästa sida. Svaren följer i nästa nummer. 
J. Antikens grekiska mynt delas in i tre tidsperioder. Vad kallas den äldsta? 
2. Vem var den store medaljkonstnären i Sverige 1647-1718? 
3. Vilken valör hade de svenska nödmynten av koppar 1716-1719? 
4. Vad kallas det ensidiga svenska medelticlsmynt, som tillverkades med 

en stamp? 
5. Från 1604 blev dalern räkneenhet i Sverige. Hur många ören gick det på 

l daler? 
6. Vad kallas det arabiska silvermynt, som präglades från slutet av 600-

talet? 
7. När började man i Sverige skilja på riksdaler= slagen daler och daler= 

svensk daler? 
8. Med anledning av Gustav Vasas befrielseverk har i Sverige jubileums­

mynt präglats tre gånger. Vilket år gjordes det andra gången? 
9. l vilket land är l Rupee = 100 Paise? 

l O. Under åren 1909-1927 finns på svenska mynt "W". som står för Karl­
August Wallroth. Vilken befattning hade han? 
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HIRSCH MYNTHANDEL AB 
Grundat 1893 

Köper eller tar emot till våra 
auktioner, samlingar och 
enstaka bättre objekt. Vi söker 
speciellt sällsynta svenska och 
utländska mynt av hög kvalite. 

Butik: Stureplan 4 

Allt sedelpapper importerades från 
Storbritannien, men 1962 skapades 
egen tillverkning i landet. 

Sydafrika upphörde med pund, 
shilling och pence 14 februari 1961 
(denna dag kallades för R-day = 
Rand-day eller D-day= Decimalisa­
tion-day). l stället infördes rand och 
cent. 

Jan Wisehn 

5 shilling 1892 til/t·erkad i Tyskland. Fo­
to: Fritz Engström. KMK. 

114 35 Stockholm 
Telefon: 08/ ll 05 56. 2 1 34 59 sedlarutgivna m • Sotllh African Resen·e 

Bank. Foro: Fritz Engström, KMK. För· 
minskade. 
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Ett Narvamonument med numismatisk anknytning 
Av Fred Sandstedt 

Den lilleraturhistoriskt intresserade 
numismatikern förknippar lätt det ar 
1700 utkämpade svensk-ryska 5la­
gct vid Narva med skalden Tegners 
milt överdrivna strof ··och en mot 
tio ställdes l Av retad Vasason··. 
Vad han dock knappast känner till 
är all det i Armemuscum i Stock­
holm finns cll litet myntfynd gjort 
med anledning av firandet utav 
nämnda slag. Fyndets bakgrund iir 
all det i millen på 1930-taletuppkom 

·en svensk önskan att låta resa ell 
monument till minne av segern. En 
kommille bildades och en insamling 
igångsalles år 1936. Det beslöts all 
en lämplig segersymbol skulle vara 
en avgjutning av fransmannen Bern­
hard Foucquets östra Lejonbacks­
lejon. Lejonet skulle stå på en av 
Ragnar Ostberg ritad granitsockel 
med texten "C XII Anno 1700". 
samt på andra sidan ''Suecia Mc­
mor" och "Anno 1936" . Del kan 
nämnas all avgjutningen kom all ut­
föras av lirman Otto Meyers konst· 
gjuteri och att den använda metallen 
var brons. A vgjutningcn skedde i 
två etapper och det separat tillver­
kade huvudet nitades fast på krop· 
pen. Den totala vikten kom efter cll 
sex veckor långt ciseleringsarbete 
att sluta på ca l 500 kilo. 

En svensk kommission reste över 
till Narva för all tillsammans med 
esterna avgöra var monumentet 
skulle stå. En av de sakkunniga. 
vars ord vid utplaceringen kom att 
väga tungt. var överstelöjtnant Petri 
vid Generalstabens krigshistoriska 
avdelning. Han utpekade platsen. 
en kulle benämnd Hermansberg. 
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från vilken Karl XII ansåg~ huvud­
sakligcn ha lett slaget. Platsen ll'lg 
omkring 2.5 km från ·tadcn och ca 
100m frå n landsvägen mellan Narva 
och Tallinn. Vid grävning~arbctcn i 
samband med att sockeln skulle gö­
ras fast fann man på denna plat~ trc 
mynt. Två mynt var svenska och ett 
var ryskt. Det äldsta ~ir 1/4 öre från 
drottning Kristinas tid. Myntet biir 
årtalet 1636 vilket gcr en tillverkning 
i Nyköping eller Sätcr. l kronolo­
gisk ordning är nästa mynt 1/6 öre 
s m präglat år 1671 i Avesta. Det 
sista myntet är en rysk denga priig­
lad under Anna lvanovna. 1730-40. 
Detta kopparmynt pryds pa åtsidan 
av den ryska dubbelörnen försedd 
med spira och äpple i sina klor. Den 
ryska dubbelörnen. den gyllene. ej 
att förviix la med det tysk-romerska 
rikets svarta dubbelörn. hiirstnrn· 
made från det byznntiska riket. Ef­
ter turkarnas erövring av Konstan­
tinopel år 1453 och den siste kejsa­
rens död blir denna emblematiska 
symbol iigarlös. Det dröjde fram till 
1495 innan de nna örn började föras 
av dc ryska tsarerna. Det var genom 

ett gifte mellan tsar Ivan Il och en 
byzantisk prinsessa i landsfl ykt som 
man ansåg sig kunna hävq_a en legiti· 
mitet till detta emblem. Overtagan­
det innebar en stor prestigevinst då 
den kunde ses som ett bevis för det 
ryska rikets roll som traditionsbära­
re av den klassiska civi lisationen. 
Fdmsidan uppvisar ordet "dcnga" i 
kyrill isk skrift. samt under detta ar­
talet 1731. Dengan. antingen präg­
lad i silver eller i koppnr och bi !lon. 
kom att med skiftande viirdc använ· 
das i Ryssland från 1300-talcts andra 
hiilft till 1800-talets första hälft. 

Det finns ytterligare en sak av nu­
mismatiskt intresse förknippat med 
Narvamonumentet. Den tillsatta 
kommitten beslöt att i sockeln ned­
lägga ett dokumentskrin om skulle 
innehålla en redogörelse över mo­
numentets tillkomst. uppropet för 
insamlingen. propagandaskriften 
"Narva". samt några mynt. Vilka 
mynt som lades ned iir okänt. men 
skrinets utseende är känt. Det till· 
verkades av slöjdläraren John Bro­
lund i Gävle och gjordes i koppar 
med en inredning av svartek. Skri­
net bar inskriften "Carolus XII Nar­
va anno M DCC". På locket fanns en 
medalj tillverkad av gravören Hed­
linger med anledning av kungens 
död 1718. Vidare pryddes det av det 
svenska trekronorsvapnet utarbetat 
efter en förlaga bcst1\cndc av 1/6 
öresvalörer från Karl XII :s tid. Skri­
nets framsida bar krigets. eldens 
och köpmännens gudar som skulle 
symbolisera konungens liv. På hög­
ra kortsidan fanns guden Jupiter av­
bildad. Ytterligare en prydnad var 
tio varianter av de s k Görtz nöd­
mynt priigladc mellan 1715-17 19. 
Slutligen fanns på vänster kortsida 
Karl XII: s vanliga 1/6 öresvalör 
1707. 

Vilket öde gick då monumentet 

Alternativ till frågorna på föregående sida: 
l . a. Arkaiska b. Hellinisliska 
2. a. Arvid Karlsten b. Johann Carl Hedlinger 
3. a. l Daler KM b. l Daler SM 
4. a. Penning b. Brakteat 
5. a. 8 öre b. 32 öre 
6. a. Dinar b. Dirhem 
7. a. 1568 b. 1604 
8. a. 1721 b. 1821 
9. a. Indien b. Pakistan 

10. a. Myntgravör b. Myntmästare 



till mötes? Jo, det avtäcktes under 
en högtidlig ceremoni den 18 okto­
ber 1936 med deltagare från Sverige. 
Finland och Estland. Från Sveriges 
s ida deltog sammanlagt 3 000 perso­
ner, och i denna grupp ingick repre­
sentanter från såväl konungahuset 
som från de år 1700 deltagande rege­
mentena. Det ståtliga monumentet 
kom dock raskt att gå etl snöpligt 
öde till mötes. Under andra världs­
krigets slutskede, när den tyska 
ostfronten s tod inför s in samman­
brott. inleddes en omfattande tysk 
metallinsamling för tillverkning av 
granathylsor. Detta blev lejonets 

öde. Det är möjligt att de n svenska 
s tatyn i ncdsmiilt skick kom att de l­
taga i det Narvaslag som inleddes 
den 4 februari 1944. Dödsstö ten fö r 
monumentresterna kom när s tadens 
västra försvarare byggde en motti. 
ett underjordiskt skyddsrum. under 
sockeln. Detta visade s ig vara mind­
re välbetänkt. ty även om den sven­
ska graniten kunde ge skydd mot 
artillerield , så var den en a lldeles 
utomordentlig riktpunkt för de rys­
ka artilleristerna. Ragnar Östbergs 
gedigna arbete blev full ständigt 
pulvriserat. 

De i Annemuscum nu befintliga 

mynten ii r de t enda som Sverige ma­
teriell t vann på att lå ta resa minnes­
märket. Man kan enbart spekulera 
över varför mynten hade hamnat på 
denna höjd 2.5 km frtln staden. Må­
hiinda bär de två svenska mynten 
vittnesbörd om att någon karolin. 
vid tiden för Narvas stormande, ha­
dc goda skäl att förbanna de svenska 
uniformsrockarnas alltför ringa 
djup. 

Rcprofoto: Armt!museum 

En sedel från Färöarna och dess samband med 
Orkney och Shetland 
A v Martin Ekman 

Sedan 1949 utger Färöarna egna 
sedlar med text på färöiska. Egentli­
gen började sedelutgivningen redan 
1940, då Färöarna till följd av kriget 
förlorade kontakten med Danmark. 
Den danske amtmannen (landshöv­
dingen) på Färöarna lät då utge sed­
lar på Danmarks nationalbanks väg­
nar med text på danska. I och med 
självstyrelsen 1948 fick emellertid 
Färöarnas egen regering rätt att utge 
sedlar, vilket man började med året 
därpå, nu med text på färöiska. Den 
färöiska sedeln i valören 100 kronor, 
som avbi ldas här intill , visar motiv 
som har vissa samband med Orkney 
och Shetland. Med dessa numera 
brittiska ögrupper har Färöarna en 
delvis gemensam historia. 

Färöarna koloniserades i bör:jan 
av 800-talet av norska vikingar. i 
första hand troligen av sådana som 
redan podde på Orkney och Shet­
land . Ar 927 upprättades en själv­
ständig lags tiftande församling på 
Färöarna, lagtinget. Färöarna kom ­
liksom tidigare Orkney och Shet­
land - under den norske kungens 
överhöghet 1035. Lagtinget bibehöll 
dock sin lagstiftningsrätt till 1273. 
Detta år infördes den norska "Gula­
tingslagen" på Färöarna. som då 
fick gemensam lag med Shetland. 
Shetland styrdes av jarlen av 
Orkney, men medan Orkney hade 
egen lag hade Shetland alltså samma 
lag som Färöarna och sydvästra 
Norge. Både Orkney och Shetland 

l r,.,, .. ,.,,. .. ,, .. ,.,, l l 
O ~ ~ H ~ ~ ~ M R ~ -

Fiiräanw. JOO krånur. /1/iiil't' ll en/. /a f.it' ll 'lll' år /949. Kun~:l Mynrkabinellet. 
Forv Gahrie/1/i/de/mmd. U u ii. 

hade som Färöarna helt nordisk be­
folkning och nordisk kultur. Sedan 
Orkney och Shetland 1468 resp. 
1469 av den dansk-norske kungen 
lämnats i pant till den skot~kc kung-

en. kom dessa ögrupper a llt mer un­
der skotskt inflytande . Färöarna. 
däremot. lades tillsammans med 
Norge under Danmark 1536. Norsk 
lag fortsatte dock länge att gälla på 
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såväl Shetland som Färöarna. 
Den färöiska sedelns frånsida på­

minner oss om Färöarnas gamla för­
bindelser med jarladömet Orkney. 
Scdcln visar här något som ser ut 
som en kyrkoruin i en bergig omgiv­
ning. Det är emellertid ingen kyrko­
ruin utan en kyrka under byggnad. 
en ofullbordad kyrka - Magnuska­
tedralen i Kirkjub~ur. vackert belä­
gen vid havet nedanför en brant 
bergvägg. Denna katedral var tänkt 
att bli Färöarnas nya domkyrka och 
en "systerkatedral'' till den på 
Orkney- Magnuskatedralen i Kirk­
wall. 

Magnus var jarl av Orkney. Han 
slogs ihjäl 1117 av sin kusin, ettupp­
märksammat dåd, som skildras de­
taljerat i Orkneyingasagan i de gam­
la isländska handskrifterna. Till 
minne av Magnus lät hans brorson, 
jarl Ragnvald. vid mitten av tiOO­
talet uppföra en ny domkyrka på 
Orkney- Magnuskatedralen i Kirk­
wall. Här placerades Magnus' reli­
ker. där de alltjämt förvaras. 

På Färöarna lät biskop Erlend i 
slutet av 1200-talet börja bygga en 
ny domkyrka. som också helgades 
åt Magnus - Magnuskatedralen i 
Kirkjub~ur på sedeln. Den gjordes i 
samma stil som den på Orkney men 
mindre till storleken. Hit fördes 
också en av Magnus' benknotor. 

·som fortfarande förvaras inmurad i 
väggen. Men bygget kunde alltså in-
te fullbordas. Anledningen kan ha 
varit oenighet efter biskop Erlends 
död 1308. Anledningen kan även ha 
varit ekonomisk nedgång till följd av 
den begynnande klimatförsämring­
en på 1300-talet och möjligen också 
digerdöden. Så står katedralen där 
än idag i sitt ofullbordade skick. ut­
an tak och inredning. 

sedelns åtsida har ett visst sam­
band med Shetland. Sedeln visar 
här V. U. Hammershaimb (1819-
1909). som skapade ett fåröiskt 
skriftspråk. Färöiskan är närmast 
släkt med shetlandsnorn- det gamla 
nordiska språket på Shetland- samt 
med sydvästnorska dialekter och 
med isländska. Shetlandsnorn dog 
ut samtidigt som Hammershaimb 
räddade färöiskan. 

Hammershaimb var präst på Fär­
öarna. Han grundade det färöiska 
skriftspråket 1846. då färöiskan höll 
på att utträngas av danska, som var 
det enda skrivna språket på Färöar­
na. Hammershaimb upptecknade 
och gav ut gamla ballader och säg­
ner på färöiska och utarbetade en 
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färöisk språklära. Detta var den av­
görande insatsen för färöiska spdi­
kets och litteraturens pånyttfödelse. 

Sarmidigt som Hammershaimb på 
delta sätt började rädda färöiskan. 
dog färöiskans nära sliikting på 
Shctland ut. Pil både Orkney och 
Shctland hade man ju sedan viking­
atiden allmänt talat nordiskt språk. 
norn. Eft er pantsättningen till 
Skollland kom engelska långsamt 
att ta över, men norn levde kvar på 
Shetland ända in på 1800-talet. Den 
siste som talade shetlandsnorn :~v­
led 1850. Först ett halvsekel senare 
kom en faröisk språkforskare, J . Ja­
kobscn, hit. Han fann tusentals nor­
diska ord, som då fortfarande an­
vändes i den shetländska dialekten: 
många av dem används iin idag. 

Utreratur 
Isaksson - Hallgren: Färöbildcr. 

L T:s förlag. 1976. 
Isaksson - Hallgren: Öriken - en 

bok om Shetland och Orkney. 
LT:s förlag. 1980. 

M:~gnusson: Vikingarna i öst och 
väst. Raben & Sjögren. 1980. 

Patursson: Kirkjubpur. Paturssons 
förlag (Färöarna. utan år). 

Nya Olympiamynt 

Dc olympiska spelen återupptogs 
1896 i Athen på initiativ av baron 
Pierre de Coubenin men det dröjde 
till 1951 innan Finlands Bank gav ut 
det första moderna minnesmyntet 
med anledning av de olympiska spe­
len i Helsingfors 1952. 

De mynt. som Royal Canactian 
Mint ger ut inför vinter-Os i Calgary 

1988, visar på åtsidan drottning Eli­
sabeth Il (bröstbild åt höger) och på 
frånsidan av dc 10 olika mynten. 
som ingår i serien. motiv från dc 
vinterolympiska grenarna. 

Valören iir 20 kanadensiska dollar 
(omräknat nominellt viinie cirka 
125:-). Mynten, som har en diamc­
ter på 40 mm. iir priigladc i sterling 
silver och innehfl ller 31. 1 gram rent 
silver (en s k Troy ouncc). Motivet 
är i mall relief mot blank bakgrund. 
De två först avbildade grenarna iir 
störtlopp och skridsko. Dc t v å för­
sta myntens design iir gjord av lan 
Stcwan. St. John 's. Ncwfoundl:~nd 
(störtlopp) och Friedrich Peter. 
North Vancouver. British Columbia 
(skridsko). 

Den totala upplagan för försiilj­
ning i hela världen av alla 10 mynt­
motiven är fa ststiil ld till 5 miljoner 
mynt. Av dessa är 350000 komplet­
ta serier om lO mynt i varje. Mynten 
kommer all ges ut 2 och 2 med en 
intervall av ett halvt ftr fram till vin­
terspelen 1988. De två första myn­
ten började sälja i Sverige den 7 
oktober i år. 

Försäljningen i Sverige av dc 
olympiska minnesmynten stödjer 
svenska olympier och hjiilpcr till att 
finansiera vinter-O$ i Calgary. 

Mynten kan köpas styckevis eller 
beställas i komplella serier om 10 
olika motiv. Varje mynt kostar i 
Sverige 280:-. Dc sliljs genom Royal 
Canactian Mint i England. men man 
undersöker fn möjligheten av all 
finna lämplig svensk återför åljarc. 
Till dess kan mynten bestiiilas från: 
Royal Canactian Mint c/o P.H.S. 
Mailings. P.O. Box 14 
#l Warchouse. Horlcy Row 
Horley, Surrcy PH6 8DW 
England 
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sedelauktion 
Den 17 november håller Robert J. 
Myers en stor sedelauktion i THE 
BURLINGTON ROOM. THE 
HYATTCHERRY HI LL. 2349 
WEST MARLTON PIKE, NEW 
JERSEY. Katalogen upptar sedlar 
från hela världen. Sverige represen­
teras av 10 nummer varibland en 
palmstruchare på 100 dir SM 1666 
(W allen l) i mycket god kvalitc (nr 
263). För övrigt finns mycket av in­
tresse för skandinaviska samlare. 
Särskilt anmärkningsvärd anses en 
ita liensk 75 lire-sedel vara. Den är 
utställd 1759 av den första judiska 
banken i Italien (nr 185). 

ULF NORDLINDS 
MYNTHANDEL AB 
Nybrogatan 36 • Box 5132, 102 43 Scockbolm 

Telefon 08-62 62 61 
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Grundat 1893 

Köper eller tar emot till våra 
auktioner, samlingar och 
enstaka bättre objekt. V i söker 
speciellt sällsynta svenska och 
utländska mynt av hög kvalite. 

Butik: Sttu·eplan 4 
114 35 Stockholm 

T elefon : 08/ 11 05 56. 21 34 59 
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21 NOVEMBER 
MYNTAUI<TION 

Visning 20 november 8.30-15. 00 
Visning i M ALMÖ 16 november, Engclbrck tsg. 7, 10.00-1 8.00 

O lof Skötkonung, penning 
Erik av Pommcrn, örtug 
Johan III , daler 1578 
Gustav II Adolf, Erfurt, dukat 1632 

Gustav Il Adolf, Augsburg, talcr 1632 
Kristina, Pommcrn, ralcr 164 1 
Karl X II. plåtm ynt: l och 2 daler 1718 med trekantig stämpel 

2 da ler 1716, kanonmetall 
Fredrik I, l /2 dukat 1738 
Karl XIII , dukat 1812 och 1814 
Karl XIV Johan, dukat 1835 

Visning äger rum i våra Mynt- och Frimärkslokaler, Regeringsgatan 19, 1 tr 
Illustrerd katalog 5:-

/1 
AUKTJ~VERifT 

i\ H \l(X to.IIOI \ l\ Alllo. IIO,WII(" 

l),., ,,ftt.sta, ...,,:,/en U.·t srurst'' ' No"/''" 
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